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ULUSLARARASI iMAM MATURiDi SEMPOZYUMU 

• 

Prof. Dr. Hüseyin KAHRAMAN 

1969 yılında Kilis'de doğdu. 1992' de Uludağ On i versitesi ilahiyat Fakül­
tesi'nden mezun oldu ve Hadis Anabilim Dalı'nda araştımıa görevlisi ola­
rak yüksek lisansa başladı. 1995 yılında yüksek lisansını, 2000 yılında 
doktorasını tamamladı. 2002 yılında Yardımcı Doçent olarak atandı. 
2006 yılmda doçent; 2012'de ise profesör oldu. Mflturidilikte Hadis Kül­
türü (Arasta Yay., Bursa 2001), Hadis Usuliinde el-Hatib el-Bağdadi'nin 
İbnü's-Saldh'a Etkileri (Rehber Yay., Bursa 2002), Ku fe' de Hadis- ilk Oç 
Asır- (Emin Yay., Bursa 2006), Hadisiere Göre Kanama ve Abd es:, Kana­
mamn Abdest Bozup Bozmaması Meselesi (Emin Yay., Bursa 2010), Ha­
dis ilminde Bir Cerh Terimi Olarak İrca ve Mürcii Raviler (Emin Yay., 
Bursa 2011), "Fıkhi ihtilaflar ve Hadis: Abdesti Bozııp Bozmadığmda İ/ı­
tilaf Edilen Meseleler" (Emin Yay. 2014) isimli kitaplan bulunan Hiiseyin 
Kahraman'm çeşitli ilmi dergilerde yayııılaıımış, dalıa ziyade hadis-fikılı 
ve hadis-keltim ilişkisi konularını işleyen makaleleri vardır. 

Imam Maturidi'de ve. 
Mftturldilikte Hadisin Değeri 

Giriş 

Maturidilik; günümüzde Sünni Müslümanların bü­
yükçoğunluğunun itik:adi mezhebidir. Ancak.Matwi­
diyye'nin ürettiği bilgi sadece itikad/kelam sahası üe 

ı
l sınırlı olmamış tefsir, fıkıh ve fıkıh usUlü gibi İslami 

ı ilimlerin diğer dallannda da düşüncelerini ortaya 
koymuşlardır. Tüm bu alanlarda Maturidi müellifle-

1 

rin başvurduğu temel verilerden biri de hadistir.1 Bu 

~ 
gibi yerler.de hadis usCılü ile ilgili bazı temel bilgilere 
ve onun sistem içindeki yeri ile ilgili verilere rastla­
mak mümkündür. 

ll Hadisin Mahiyeti ve Taksimi 

· Matwidiyye'ye göre Hz. Peygamber' e inen vahiy, "met­
luv" ve "gayr-i metluv" olmak üzere iki kısma ayrılır. 
Bunların birincisi Kur'an ikincisi ise sünnet olup her 
ikisi de çeşitli vasıtalarla Allah katından indirilmiş­
tir. Dolayısıyla hadisler de Kur'an gibi vahiy mahsCılü 
ve ilahi aynaklıdır.2 Nitekim İmam Maturidi'ye göre 
Allah Taala insanlara indirmek istediği hükümleri 
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dilerse Kur' an ayeti olarak gönderir, dilerse peygam- yönelik olarak kullanıldığı söylenebilir. Gerçi bu hu­
berinin dili ile bildirir' .3 sus sadece Maturldiyye'ye has değildir. Senedin ko-

Peygamberden sadır olan bu bilgiler bizlere raviler puk olup olmadığı, burada ismi geçen ravilerin riva­
aracılığı ile ulaşır. Ancak Maturleli ulemarun hadis- yet ehliyetine sahip olup olmadıklan gibi hususlan 
lere atıfta bulunduğu yerlerde ravilerle daha doğrusu öncelikle dikkate alanlar hadisçilerdir.10Hadisçiler 
senedin husfisiyetleri ile ilgili konulara pek ginnedik- dışında kalan ulema ise genelde hadisin senedinden 
leri görülür. Bu bağlamda mesela ravilerin rivayet eh- ., ziyade m~teva ve delaleti ile ilgilenmiş, as:ıl dikka­
liyetleri ile ilgili değerlendirme yok gibidir. Halbuki ' tini buraya yöneltmiştir. Bu bakış açısına göre sened, 
kabul edip kullandıklan bazı hadislerin senedinde kendisinden hüküm çıkartılacak metne ulaşma ara­
muhaddisler nazarında cerhe uğramış raviler bulu- cıdır. Şu halde asıl dikkat, araca değil amaca yönel­
nabilmektedir. Yine herhangi bir gerekçeyle redd~t- ~elidir. Nitekim Maturidiyye'ye göre ancak böyle 
likleri hadislerin senedierinde de cerh edilmiş ra~~. bır yaklaşım, Şari'in o ifade ile ne kastettiğini anla­
ler yer alabilmektedir. Ancak böyle hadislerde dahi mamızı sağlar. Zira sözün sahibi, o ifade ile ak.Ja ge­
Maturidiyye'nin tenkid noktası, metin olmakta, "se- len ilk ve zahiri manadan ziyade, bunun arkasında 
neddeki falan ravlnin şöyle bir durumu vardır", "fa- yatan ve bizi problemin çözümüne ulaştıracak başka 
lan rav1 yalancıdır", "adil değildir" gibi değerlendir- bir manayı kastetmiş de olabilir. 

melere girilmemektedir. Böyle değerlendirmelerin Maturldiyye'ye göre, hem mucize ile desteklenmesi 
yapıldığı nadir yerlerde de tenkid, isim zikredilme- hem de ismet sıfat:ı.na sahip olması nedeniyle peygam­
den "ra vi" gibi genel isimlere yöneltilir. berin verdiği haber, kalbi tatmin edecek en doğru ha­

Bu bakış açısının devamı veya sonucu olarak Maturleli berdir. Ancak böyle bir haberi bize nakleden ravilerin 
ulema, hadis nakli esnasında hadisçiye nadiren atıfta hata yapmalan ve yalan söylemeleri ihtimal dahilin­
bulunur.~ Gerçi bazen "ehl-i hadis"5, "ehl-i hadisin dedir. Zira aniann bu gibi eksikliklerden korunduk­
kelamcılan''6, "ehl-i hadisin fakllileri"7 gibi ibarelerle larına dair bir deW yoktur. Hz. Peygamber'den sadır 
hadisçilere gönderme yapılır ve Evza'i (157/773), Süf- olan bir hadis, sahabeden itibaren her nesilde böyle 
yan es-Sevri (161/778) ve İshak b. Rahılye (238/852) bir şüpheye mahat bırakmayacak kadar çok rav1 ta­
gibi hadisçiler yanında İmam M ilik (179/795), Ahmed rafından nakledilirse mütevatir olur. Bu tip haberler 
b. Hanbel (241/855), Muhammed b. İsmailel-Buhan (zaniri) ilmi gerektirir; hiçbir şüpheye düşmeden de­
(256/869), Ebu Davud es-Sicistaru (275/888) ve İbn W kabul edilebilir.nMaturldiyye'ye göre bir hadis ri­
Huzeyme (311/923) gibi eser sahibi hadis alimleri bu vayet yönüyle yani rav1 sayısının çok olması sebebiyle 
gruplar içinde sayılır. Ancak bu isimlere, kela~ bir mütevatir derecesine ulaşabileceği gibi, muhtevasıyla 
meseledeki farklı görüşlerin nakli sadedinde atıfta bu- arnelin yaygınlaşması yoluyla da bu seviye'ye çıkabi­
lunulmuştur. Halbuki müntesipleri bir tarafa, İmam lir. Yani hadis kendisini tevatür derecesine ulaştıra­
Maturieli'nin vefat ettiği 333/944 tarihinde bile hem cak rav1 çokluğuna sahip olmasa bile içerdiği mana 
Kütüb-i Sitte'yi oluşturan eserler, hem de bunların sebebiyle insanlar arasında çok iyi bilinir hale gele­
müelli.flerine kaynaklık eden diğer yazılı edebiyat bilir. Böyle bir özelliğe sahip olduğunda onun bir ha­
kullanıma açık durumdadır. Yani artık hadisler, bu dis formunda rivayetine ihtiyaç duyulmaz. Bu konuda 

alana ait edebiyatın en önemli örneklerinde kayıt al- İmam Maturleli şöyle demektedir: 

tına alınmıştır.• Nitekim Ebu'i-Mu'in en-Nesefi de, "Benimsediğimiz temel kural şudur ki; arneli mü­
tek tek adını vermese bile "hadisçilerin bazı musan- tevatir, amel edilmeye en layık haberdir. Zira n~il­
nefatından" bahseder.9 Dolayısıyla Maturidiler, ki- den nesile yaşanarak nakledilen ve biline gelen böyle 
taplarında zikrett:ikleri hadislerin kaynağını ver- bir haber ile insanlar ancak çok yaygın olduğu için 
meye pek ihtiyaç duymarnış olmalıdırlar. Nitekim amel ederler. Bu özelliği ise insanlan, onu rivayet et­
bu bağlamda verdikleri bilgiler, hadisin izafe edil- rnekten müstağni kılar."12 

di ği kaynak, muttasıl olup olmadığı gibi tavsifi h u- Dolayısıyla mesela EbCı'l-Mu'in en-Nesefi'nin (508/ll14} 
suslar olup kendileri açısından metnin kabUlünü et- "pek çok tarikten geldiği için mütevatir kapsamında­
kileyen hususlar değildir. Maturidiyye'nin red veya dır" dediğP'"Şefaatim, ümmetimin kebire sahipleri 
kabUlüne konu olan kısım, metindir. Bu bağlamda içindir" hadisi, "rivayet yönüyle mütevatir" grubuna 
sahih, meşhur, makbUl, maruf, m üstefiz gibi pek çok girmektedir. Maturidiyye'ye göre "Vanse vasiyet olmaz" 
ıstılabın Maturleli ulema tarafından doğrudan metne hadisi ise muhtevası ile am elin yaygın hale gelmesi 
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sebebiyle mütevati.r sınıfına dahil edilen yani "ameli 
mütevatir" kabul edilen haberlerdendir,l4 

Hz. Peygamber' den sadır olan hadis birinci asırda de­
ğil de ancak ikinci ve üçündi asırlardan itibaren mü­
tevati.r seviyesine ulaşırsa "me_şhfır" adm.ı alır. Haberin 
rivayet keyfiyetindeki bu özellik sebebiyle meşhfu ile 
hasıl olan bilgi za.rfıri değil "ilm-i tuma'nine"dir. Zira 
ulemfuun böyle haberleri kabul edip-imele değer bulma­
lan kendisini mutevatir kadar olmasa da ümi ve am eli 
gerektiren bir delil durumuna geti.rmektedir.15 "Yer­
yüzü benim için bir mesdd ve temiz bir mekan olarak 
yaratılmıştır ... "16, "Benden sonra Ebu Bekir ve Ömer'e 
uyunuz"17, "İmamlar Kureyş'tendir"18 hadisleri, aynca 
kabirde azabın varlığına delalet eden hadisleıJ9 Maturl­
diyye'ye göre meşhfudur. Maturleli ulemanm, m üstefiz 
ve maruf gibi ıstılalılan da meşhfır manasında kullan­
dığı görülmektedir. Hatta bu terimierin tamamı za­
man zaman aynı hadis için dahi kı ıllaru)abilmektedir.ıo 

Mütevatir ve meşhfu ile ilgili diğer önemli bir nokta 
da bu ıstılahiardan sonra hemen her zaman, "bu ko­
nuda selefin icma'ı oluşmuştur", "fukaha bunu kabul 
ebniş, delil olarak kullanmıştır", "selefin kavli de bu 
yöndedir", "bu fukahanm ammesinin görüşüdür" gibi 
ifadelerle söz konusu rivayelin muhtevasıyla anıelin 
kazandığı yaygırılığa dikkat çekilmesidir. Dolayısıyla 
bu ıstılahlann, senedirı durumu ve tarikierinin çok­
luğu sadedinde kullanıldığını söylemek yerine metne, 
daha doğrusu metnirı uygulamasının kazandığı yay­
gınlığa işaret ettiğini düşürımek daha doğru görün­
mektedir. Nitekim Maturleli ulemanm bu ıstilahlan 
kullandığı hadislerin senedleri, hadis ilmi kriterleri 
açısından incelendiğinde, tanımlarda dikkat çekilen 
hususlara çok da uymadığı görülür. 

Hz. Peygamber' den sadır olduktan sonra ravi sayısı 
veya muhtevasıyia am elin yaygınlaşması gibi sebeplerle 
mütevati.rveya meşhfu seviyesine ulaşamayan hadis­
ler ise ahad haberlerdir. Nitekim İmam Maturleli de 
mütevatir haberden bahsettikten s~nra sözü, "bilgi ge­
rektirmede ve Hz. Peygamber' den gelişinde mütevatir 
seviyesine ulaşamayan haberlere" geti.rir.21Ahad ha­
ber konusu, genel itibariyle hadisin Maturleli kültürü 
içindeki yerini veya farklı bir ifadeyle mezhebin ha­
dis kültürünü ortaya koyması açısından daha açık 
veriler sunmaktadır. Bu nedenle müstakil olarak in­
celenmesinde fayda olacaktır. 

Maturidiyye'nin Ah.ad Habere Bakışı 

Maturidiyye'ye göre bu hadisler için ravilerden kay­
naklanacak hata ve/veya yalan ihtimal dahilindedir. 

Bu nedenle kendisine müracaat edilmeden önce mut­
laka doğruluğunun araştırılması gerekir.22 Gerçi bir 
ilimin veya me~ebin kelam, fıkıh, fıkıh usUlü, tef­
sir gibi alanlarda fikir beyan ederken hadise vereceği 
yer, bu disiplinlerin özelliklerine göre nitelik ve nice­
lik açısından farklılık arz edebilecektir. Bununla bir­
likte Maturldiyye'ye mensup ilim adamlannın uygu­
lamaları, ahad haberin sübıltu ile ilgili bu şüphenin 
fikir beyan edilen hemen her alana yansıdığını gös­
termektedir. Kısaca ifade etmek gerekirse bu yakla­
şım itikaeli konularda "abad haber ilim ifade etmez 
ve dolayısıyla akaid ile ilgili meseleler böyle haberi e~ e 
bina edilemez"23 şeklinde; diğer alanlarda ise "ahad 
haber, sübutunda şüphe olmayan ve asıl kabul edi­
len bilgi kaynaklanna arz edilmeden kullanılmama­
lıdır" tarzında ortaya çıkmıştır. Bu iki temel kuralın 
işletilmesi neticesinde sisteme uymadığı tespit edilen 
hadisler ya red ya da tevil edilmiştir. 

Ahad Haberin İti.kadl Konulardaki Otoritesi 

İmarun rükünlerine ve İslam ile ilişkisine işaret eden 
Cibril Hadisi ile "lman, altmış veya yetmiş küsur şu­
bedir" hadisi hakkındaki tenkid ve yorumlar Maturl­
diyye'nin ahad haber hakkındaki yaklaşırnma ör­
nek olabilir. 

Maturldiyye'ye göre iman, hadd-i zatında tasdikten 
ibarettir. İman ile İslam da aynı şeydir ve dolayısıyla 
her mürnin aynı zamanda müslim, her müslim de aynı 
zamanda mümindir. Bunlardan biri olmadan diğeri­
nin olması muhaldir. 24 Bu iki terim arasında bir fark 
varsa o da sadece İslam'ın belli bir muhtevarun za­
hirine, irnarun ise bu şeyin tasdikine delalet etmesi 
olacaktır. 25 Maturidiyye'ye göre Kur' an' daki pek çok 
ayet bu hususa delalet etmektedir. 26 Maturieli ulema 
bu çerçevede imaru tasdik, ikrar ve arnelden müte­
şekkil sayanlara27 tiraz eder. Bu kanaatte olanlar da 
bazı ayet28 ve hadisleri delil getirmektedir. Muhalifle­
rin bu konuda kullandığı en önemli hadis delillerin­
den biri de Cibrll Hadisi' dir. Bu hadiste Hz. Peygam­
ber, iman ile İslam'ı farklı şekillerde tarif etmektedir. 
Ancak Maturldiyye bu hadisin lafızlarırıa itiraz eder. 
Zira sahlh rivayetlerde zikredildiğine göre, "ma el­
iman" (iman nedir?) şeklindeki birinci sorudan sonra 
sorulan ikinci soru "ma el-İslam?' (İslam nedir?) şek­
linde olmayıp "ma şerai'u'l-İslam" (İslam'ın şerai'i ne­
dir?) tarzındadır. Bu rivayetlere göre Hz. Peygamber'e 
"İslam'ın şerai'i nedir?" diye sorulmuş O da kelime-i 
şehadete ilaveten namaz, oruç, zekat gibi ibadetleri 
saymıştır. Nitekim İmam Maturteli, hadisi önce " ... 
Soma İslam' ı sordu. O da şöyle cevap verdi ... " şeklinde 
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nakletmiş29, fakat daha sonra bu hadisin lafızlarında "altmış veya yetmiş küsur" ifadesi bulunmaktadır. 

ihtilaf olduğunu, bazı rivayetlerinde "islam'ın şerai'i" Ancak hadisin bu şüphe lafıını içermeyen rivayet­
ibaresinin geçtiğini ifade etmiştiı-.J0 Ma turidi'ye göre leri de vardır. Mesela Tirmizi'nin bir rivayetinde ha­
bu ikinci soruyu "İslam nedir?" şeklinde rivayet eden dis "İman, altmış dört şubedir" şeklinde bir lafıa sa­
sahabi ravi veya daha sonrakiler, "şerai'" ifadesini hip tir. 37Dolayısıyla Maturidiyye'nin hadise yönelttiği 
duymarnış olmalıdır. Ya da ravi, müslüman olmadan itirazın, lafıılanndan ziyade onun muhtevası ile ilgili 
mü'min ve mü'min olmadan da müslüman oluna- olduğu söylenebilir. Zira hadis, tasdike ilaveten di-

' mayacağını bildiğinden "şerai"' ifadesini zikretrneye ğe~ çeşitli şuöelerin de imanın sübutu ile doğrudan 
gerek duymarnıştır.31Ancak bu noktada Cibrü Ha- ilişkili olduğunu ifade etmektedir. Bu gibi hadislerin 
disi'nin meşhılr hadis kaynaklarının hemen t~a- Maturidiyye'ye mensup bazı ulerna tarafından red­
rnında32yer aldığını, Maturidiyye'nin tercih ettiği !Qn dedilmeyip "başta arnel olmak üzere tasdik ve ikrar 
ömer tariki de dahil olmak üzere bu rivayetlerin hiç ·,, .dışındaki hususlar, imanm aslına değil fiin1una dela­

birinde "şerai" ifadesinin yer almadığını belirtmekte let eder. imanın bunlara ıtlakı ise mecazi olup kamil 
fayda vardİr. Bununla birlikte Maturidiyye'nin "şeraio' ve tam bir iman için söz konusudur" denilerek tevile 

kelimesindeki ısran kendi içinde tutarlı gibi görün- tabi tutulduğunu ifade etmekte de yaı;ar olacaktır.38 

m ektedir. çünkü "şeri'at" kelimesinin çağulu olan Ahad Haberin İtikadi Konular Dışındaki Otoritesi 
şerai', fıil ve arnele delalet eden bir lafızdır.33 Öyleyse 
"şehadet, namaz, oruç, zekat ve hacc" cevabı için so­
rulan sorunun "İslam nedir?" şeklinde olmasıyla, "İs­
lam'ın şerai'i nedir?" şeklinde olması arasında fark 
vardır. İman tasdikten ibaret olduğuna ve iman ile 
İslam da aynı ınanaya geldiğine göre, islam'ın arnele 

del~.let edecek tarz.dalci tarifi, imanın tarifinde geçen 
"tasdik"e bir de ~elin eklenmesini gerektirecektir. 

Halbuki Maturidi ulema bunu kabul etmemektedir. 

' İmanın, tasdike ilaveten amel ve ikrar gibi rükünle­
rinin de olduğuna inananların delillerinden biri de 
"imanın çeşitli şubelerden oluştuğuna" delalet eden 
hadistir. Bu hadiste Hz. Peygamber şöyle buyurmak­
tadır: "iman altmış veya yetmiş küsur şubedir. En 
üst derecesi 'la ilahe illallah' demek; en alt mertebesi 
ise, eza veren bir şeyi yoldan kaldırmaktır. Raya da 
imanıri bir şubesidir."34 Bu hadis de Maturidi ulema 

tarafından çeşitli açıl~dan tenkid edilıniştir. Önce­
likle ilikadi konularda böyle bir hadisi kullanınale 
batıldır. Zira bu, bir ahad haberdir ve dolayısıyla pey­

gambere aidiyetinde şüphe vardır. Nitekim metinde 
geçen "veya" ifadesi, şüphe belirtisi olup ravide bu­
lunması muhtemel bir gaflete delalet etmektedir. Zira 
Hz. Peygamber'in böyle bir konuda tereddüde düş­

müş olması düşünülemez. Bu gaflet emaresinden do­
layı da bu hadisin delil olarak kullanılması fasittir. Bu 
hadis Kitab'a damuhiliftir. Zira Kur'an'daki pekçok 
ayet iman ile İslam'ın ve dolayısıyla iman ile arnelin 
farklı şeyler olduğuna delalet etmektedir.35 

Maturidiyye'nin itirazına uğrayan bu hadisin çeşitli 
rivayetleri de meşhılr hadis kaynaklarının hemen 
hepsinde yer almaktadır.36 Bu rivayetlerin bir kıs­
mında gerçekten de raviriin şüphesine delalet eden 

Ahad haberlerin; özellikle akaid konulannda delil 
oluşu noktasında ortaya çıkan bu durum, Matu.ddiy­
ye'nin fıkir beyan ettiği diğer alanlar için de aynen 
geçerli görünmektedir. Özellikle de mezheb görüşüne 
uymayan haberler; genelde sübfıtunda şüphe bulun­
mayan deliliere arz edilerek, kimi zaman da "ahad ol­
duğu" gerekçesiyle reddedilıniş veya arz edildiği de­
lil ile arası telif edilmeye çalışılmıştır. Bu nedenle ele 
alınan konu ile ilgili rivayet nakledilirken, sık sık bu 
malzemenin ahad cinsinden olduğu, ilim ifade etme­
yeceği vurgulanmış, sonra da "eğer sabitse ... ", "eğer 

sahihse ... " gibi kayıtlar konularak tevile gidilmiştir. 
Mesela Maturidiler, "(Yahudiler) Süleyman (a.s.)'ınhü­

kümranlığı hakkında şeytanların uydurup söylediği 
şeylere tabi oldular"39 ayetinin tefsiri sadedin&~, "şey­
tanların söylediği" bu şeylerin ne olduğu konusunda 
vandolan rivayetleri40 aletardıktan SOI1!"a, "Bu nakll­
lere dayanarakkesin bir şey söylenemez. Zira bunla­
rın hepsi ahad haberdir" yorumunu yaprruşlardır.41 

Yine Yahudilerden~ kesmeleri istenen42 sığırllı vasıf­
ları hakkında varid olcm "Eğer azınedip herhangi bir 
ineği kesselerdi onlara yeterdi. '.Ancak işi zora soktular. 
Allah da onların durumunu zora soktu" şeklindeki 
haber de Maturidiyye'nin itirazlarına hedef olmuş­
tuT. Nitekim İmam Maturidi'ye göre bu haber sahih 
değildir. Zir~ bu hadis Allah'ın hülrmünde beda "3 ve 
değişiklik olduğunu ifade etmektedir. Bu ise küfür­
dür. Bir peygamber şöyle dursun, sıradan bir Müs­
lüman bile böyle bir şey söylemez.44 

Maturidiyye bu habere usUl açısından da itiraz et­
mektedir. Maturidi ulemanm ifadesine göre bazı­
lan, bu hadisten hareketle nuzıll esnasında h.itabın 
umfun ifade edeceğini, bu hitab ile ilgili beyanda 
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gecikme olmasının caiz olmadığını, eğer gecikirse bu 
beyanın nesih minasına geleceğini savunmuşlardır. 
Beyci.nın te'hlrini caiz gören ve bunun nesih olmaya­
cağını savunan Maturidiyye45, ahad olduğu gerekçe­
siyle bu haberi kabılle yanaşmamıştır. Zira haberde, 
Allah tarafından istenilen şeyin daha sonra değiş­
tiğille ve zorlaştınldığına yani neshe işaret vardır.46 

Bu görüşleri ile Maturidilerin, en azından bir süre47
, 

Irak Hanefileri veya onlarla ayri usUlü savunan di­
ğer Hanefi ulemadan ayrıldığını ifade etmekte yarar 
olacaktır.48 Nitekim Serahsi (490/1096), Yahudilerin 
başından geçen bu hadisenin şeklen beyan ama ma­
nen nesih olduğunu ifade eder. Ona göre konuyla il­
gili olarak nakledilen bu hadis de, neshe işaret et­
mektedir.49 Dolayısıyla Serahsi içirı mezkılr hadisin 
her hangi bir problemi yoktur. Bu noktada dikkat çe­
ken ikinci husus ise görüş farklılığının, haberin biz­
zat kendisiyle ilgili olmadığıdır. Zira bu konuda fi­
kir beyan eden hiçbir kimse, Maturidiyye'nin ahad 
olmasına işaret etmesi dışında, haberin rivayet kai­
delerine göre taşıdığı değerden bahsetmemektedir. 

Maturidiyye fı.khi konularda da berızer bir hadis ten­
kid mekanizmasını işletmektedir. Nitekim Maturidi 
ulema mesela meşhur hadis kitaplarının tarnamında 
yer alan ve alış-verişte muhayyerliğin sınırına işaret 
eden ·~-veriş yapan taraflar, birbirlerinden ayrılına­
dıkça muhayyerdirler" hadisin es" "Kur' an'a ve umfuni 
belvaya aykırı bir haber-i vahid olduğu" gerekçesiyle 
itiraz etmiştir. Çünkü Kur'an'da "Ey iman edenler, 
karşılıklı maya dayanması hali müstesna, mallannızı 
batı! (haksız ve haram yollar) ile aranızda (alıp vermek 
suretiyle) yemeyin"51 buyrulmuştur. Maturidiyye'ye 
göre bu haber umfuni belvaya da aykırıdır. Çünkü ti­
caretin ne demek olduğu akıl sahiplerince malCundur 
ve ticaret ehlinin tamamı, bu hadisirı bilatina arnel et­
mektedir. Akid meclisinden ayrılmayı, hikmet sahibi 
olsun sefıh olsun, hiç kimse ticaretin bir parçası ola­
rak görmez. Dolayısıyla mesele, umfuni belva haline 
gelmiş olmaktadır. Böyle bir meselede şazz bir bilgi­
nin bulunması caiz değildir. Öyleyse böyle bir hadisin 
vandolması caiz değildir ve rivayette bir hata vardır. 
Eğer gerçekten varid olduysa ya nesh~dilnıiştir ya da 
zahirine bakılmayıp başka marralara hamledilmeli­
dir.52 Nitekim İmam Maturleli de hadisi tevil etmek­
tedir. Ona göre hadisin, meclisten aynimaya hamle­
dilmesi ayetin zahi.rini terk etmek demektir. Oysa 
hadisten, ayet ile çelişmeyeceği bir manaya hamledi­
lebilir. Mesela satıcı, "şu fiyata sattıın" dedikt~n sonra 
alıcırun o meclis içirıde "aldım" deme hakkı vardır. 

Ya da "şu fiyata sattım" diyen satıcırun, alıcı "aldım" 
demeden vazgeçme hakkı vardır. Dolayısıyla İmam 
Maturidi'ye göre hadiste geçen "ayrılmadıkça" ifade­
sinin mekandan ayrılmaya veya bedeni ayrılığa ham­
ledilmesi şart değildir.53 

Maturidiyye'nin bir hadisi arzettiği asıllardan biri de 
akıldır. Hadd-i zatında bir bilgi kaynağı olan akıl, du­
yular ve haber gibi diğer bilgi kaynaklarından gelen 
verilerin değerlendirilerek bilgi haline getirilmesirıi 
sağlamaktadır. Nitekim İmam MaturidJ'ye göre bir 
haberi nakleden ravilerin yalan veya hatasını tespit 
etmenin tekyolu nazaryani akıldır.54Maturidiyye'ye 
göre akli delilin değişikliğe ihtimali yoktur; tek veche 
sahiptir. Sem'i delilin ise, çeşitli vecihlere ihtimali ola­
bilir. Zira lafı.z, muhtemel manalar taşryan bir yaprya 
sahiptir. Bu nedenle ak.l.ın gereklerine uygun veeib­
Ierden birine sarf edilmelidir. Böylece hem ak1i hem 
de sem'i delille amel edilmiş ve Allah'ın bize verdiği 
bu deliller birbiriyle çelişınemiş olur.55 Nitekim me­
sela Hz. Aişe'nin, meşhur hadis kaynaklarının hemen 
tamamında yer alan "Önceleri on emme haram kılı­
yordu. Sonra bu beş emıneye çevrildi. Hz. Peygamber 
vefat ettiğinde (Kur' an' da) okuduklaruruz içirıde bu 
(ayet) de vardı" şeklindeki rivayeti56 Maturidiyye tara­
fından, "ya kendisiriden böyle bir rivayet sabit değil­
dir, ya da yanılmıştır" denilecek reddedilmiştir. İmam 
Maturidi'ye göre Kur'an'da bu konuda ne nasih ne 
de menstlh bir ayet görülebilmektedir. Kur'an'dan bir 
ayetin kaybolduğunu söylemek de caiz değildir. Do­
layısıyla Kur' an' ın hal-i hazırda sabit ve mahfCıı olan 
"Sizi emziren arıneleriniz size hararn kılındı" ayetini, 
Hı. Aişe'nin böyle bir rivayeti ile terk etmek müm­
kün değildir. Bu ayette haram kılacak miktarın tak­
yid edileliğine dair bir işaret ise yoktur. '57 Gerçi Hz. 
Peygarnber'in, Sehle bnt Süheyl'e "Silim'i beş kere 
emzir (süt anası olur ve böylece) ona hararn olursun" 
dediği de rivayet edilmektedir.58 Ancak Maturidiy­
ye'ye göre bu durum, ya diğer insanlar dışında sa­
dece Silim'e hastır, ya da neshedilmiştir.59 Nitekim 
Hz. Ali, Hz. Peygamber'in "Bir yudum errımek bile 
(ilk) iki yıl (emzirmenirı) hararn kıldığı gibi haram 
kılar" buyurduğunu nakletmektedir. İmam Maturt­
di'ye göre bu hadis, eğer sabitse, bu konudaki "asıl" 
ve en güvenilir bilgidir.60 

Maturldiyye'ye göre her türlü hastalıktan salim olan 
görme, işitme, koklama, tatma ve dokunma duyulan, 
ortamın da müsait olması durumunda, apaçık ve ke­
sin bilgiye ulaştırır. Bu yolla elde edilen bilgi, zorunlu 
ve değişikliğe ihtimali olmayan bilgidir. Ayrıca elde 
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edilmesi en kolay olan, açık ve net olduğu için in­
sanı kuşkuya düşürmeyen bilgi de duyu bilgisidir.61 

Duyulara dayanan bilgi, şüpheleri i.zale bakımından 
haberden daha açıktır. İşte bu sebeple, "Leyse'l-ha­
beru ke'l-müşahede/mu'ayene" (Haber bilgisi, duyu 
bilgisi gibi değildir) denmiştir. Yani haberde şüphe 
bulunabilir ama müşfıhede ve mu'ayenede bulun­
maz. Öyleyse haber, duyulara arz edilmelidir ki söz 

fikir üreten herkes için geçerlidir. Dolayısıyla bu du­
rum bir kişinin veya bir mezhebin hadise müraca­
atının niteliği konu.sunda ölçü alınmamalıdır. Kaldı 
ki hükmün bina edildiği hadis Maturidiyye tarafın-
dan genelde "sahih", "meşhıir", "müstefiz" ve "ameli 
mütevatir" gibi terimlerle vasfedilir. Yani zikri geçen 
bu yetki, böyle vasıfları bulunmayan bir hadise yani 
haber-i vfıhide kolay kolay tanınmarnaktadır. 

konusu bu şüphe zfıil olabilsin.62 Bundan da Maturi- Hadisin Kur'an Üzerindeki Yetkileri 
diyye'nin 4uyulann verilerine, haberden daha çok 

Maturidiyye hadise, Kur'an'ın temas ettiği bir hususta 
güvendiği ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle Maturidiy- . .. t vil tah · takyid h tm ·b· , .. . . . . : yenne gore onu e , sıs, ve nes e e gı ı 
ye ye gore, duyu bilgısıne denk olabilecek haber, an- : .. mli tkil d ekt dir K ~:-:~ b h .. • . . . .. • . , one ye er e verm e . anaau.ı..u.ı.t.ce u u-
cak mutevatir haberdir. Yanı, mutevatir haberle elde · h dis' . t . · d dıv 1 dela1 ti. sus, a ın sıs em ıçın e oyna gı ro e e açı-

edilen bilgiler, duyulara dayanan bilgiler gibi zorunlu d ld··'· ·· mlidir B b 1 k b bil . . ktir" 63 sın an o W\.ça one . u se ep e onunun azı 

gıyı gere ır. örnekler ile izfıhında yarar olacaktır. 
Kısaca ifade etin ek gerekirse; Mfıturidiyye'ye göre bir 
hadisin hatta genel manasıyla bir lafzın değerlendi­
rilmesi, sahip olunan bütün bilgikaynaklarının aynı 
anda kullarıılarak metnin sahibinin gerçek kastının 
aniaşılmasına yöneliktir. Çünkü herhangi bir kusuru 
olmayan kaynakların, aynı noktada bulu.şup aynı so­
nuca ulaşması beklenir. 

Hadisin Maturidi Kültürü 
İçindeki Yeri 

Ana hatl~nyla vasfetmeye çalıştığımız bu genel yapı­
. sıyla hadis Ma turidi ulemfının eserlerinde bazen hük­
mün dayandırıldığı delil olarak arz edilir bazen de 
ona Kur'an'ı tevil, tahsis, takyid ve nesih gibi önemli 
yetkiler verilir. 

Hadisin Hüküm Koyabilme Yetkisi 

Maturl dilere göre mesela besınelenin Fatiha Suresi'nin 
bir parçası değil de Kur' an' dan bir ayet olması64; zina 
yapan bekar cfıriyeye celde cezası uygulanması gerek­
tiği65; kabir azabı, şefaat, Kevser, Havz ve M.izan gibi 
serniyyata66 tekabül eden konularda kullarıılan temel 
deliller hadisler dir. Ancak kanaatimizce bu hususun 
yani hadisin müstakil olarak hüküm koyabilme yet­
kisinin, mezhebin genel usUlü ve kabul ettiği diğer 
bilgi kaynaklannın dikkate alınarak değerlendiril­
mesinde fayda olacak'tır. Zira bu örnekler Kur' an' ın 
bahsetmediği, ayrıntısına girmediği veya delaleti­
nin açık olmadığı meselelerde hadisin hüküm koya­
bilme yetkisi ile alfıkalıdır. Maturidiyye b. u alanlarda 
hadise hüküm koyabilme yetkisi tarıımaktadır. An­
cak Kur'an'ın hiç değinınediği veya değinip ayrıntı­
sına girmediği fı.khi bazı meselelerde özellikle de te­
abbudi konularda hadis kullanmaktan başka çare 
yoktur. Bu sade.;c Mfıtu:-idiyye için değil bu alanlardcı 

Maturidiyye'ye göre "Ey irnfın edenler! Allah'tan O'na 
yaraşır şekilde korkun ... "67 ayeti, zfıhir itibariyle, kul­
lara güçlerinin yetmeyeceği bir sorumluluk yükle­
mektedir. Çünkü Allah'tan, O'na yaraşır bir şekilde 
korkmaya hiç kimsenin gücü yetmez. Bu nedenle 
ayetin, sarfı (tevlli) gerekir. İmam Maturidi'ye göre 
Hz. Peygamber' den nakledilen şu hadis ayeti tevil et­
mektedir: ':Allah'ın kullan üzerinde, kulların da Al­
lah üzerinde haklan vardır. Allah'ın kullar üzerindeki 
hakkı, kendisine ibadet edip O'na hiçbir şeyi ortak 
koşmamalarıdır. Kullarm Allah üzerindeki hakkı ise, 
eğer ibadet edip şirk koşmazlarsa, kendilerini cen­
nete koymasıdır".68 Bu hadise göre ayette geçen "Al­
lah'tan korkun" ifadesi, "O'nu. inkar etmeyin" mana­
sma gelmektedir.69 Ancak bu noktada hadis olmasa 
da aklın, ayetin zahiri manasıyla amel edilemeyece­
ğine karar vermiş olduğu söylenebilir. Çünkü "O'n­
dan hakkıyla korkmanın insan tfıkfıtini aşacağı", ak­
len sabit bir hüküm dür. Nitekim İmfıııi Ma turidi'nin 
bildirdiğine göre "Allah'tan O'na yaraşır şekilde kor­
kun" fıyetirıin "0'ndan gücünüz yettiğince korkun" 
fıyetiyle"l nesh edildiği-de ifade edilmiştir.71 Öyleyse 
ayetin bu kısmından anlaş~ası gereken mfına, zfı­
hir mfınası olmamalıdır. İşte bu noktada aynı ayetin 
son cümlesi "mutlaka Müslümanlar/teslimiyet gös­
termiş kişiler olarak can verin" diyerek tevilin yö­
nünü belirlemiş olmaktadır. Mezkıir hadisin ise bu 
manayı teyid ettiği söylenebilir. 

Benzer incelikierin tahsis ve takyid gibi işlemler için 
de geçerli olduğu söylenebilir. Bu hususun da bazı ör­
nekler üzerinden değerlendirilmesi, uygulamayı gös­
termesi açısından önemli olacaktır. Mesela Kur' an' ın 
çeşitli ayetlerinde bir kadının, aldığı mehri veya bir 
kısmını geri verip kocasından ayrılabileceği ifade 
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edilmiştir.72 Ancak Maturidiyye'ye göre bu gibi ayetler 
zab.i.rleri itibariyle net bir miktara dela)et etmemek­
tedir. Ancak bu delalet Hz. Peygamber' den nakledi­
len bir hadis ile tahsis edilmiş, böyle bir durumda 
"mehirden fazlasının söz konusu olamayacağı" ifade 
edilmiştir.73 Nitekim bu hadis~ göre bir sahabi ile eşi, 
aralanndaki geçimsizliği sebep göstererek HZ. Pey­
gambere başvurmuş, boşanma isteklerini ifade etmiş­
lerdi. Hz. Peygamber kadına "Ondan (mehir olarak) 
aldığını geri. verir misin? diye sordu. Kadın da "Evet 
Hatta daha fazlasını!" deyince Hz. Peygamber "Ha­
yır, fazlası olmaz!" buyurdu?• Dolayısıyla Maturidiy­
ye'nin bu hadise dayanarak Kur'an'ın umum mana 
ifade eden bir beyanını "bu miktar, en çok mehir ka­
dar olabilir" diyerek tahsis ettiği söylenebilir. Ancak 
diğ~r taraftan böyle bir tahsis konusunda Maturidiy­
ye'nin temel kaynağının yine Kur'an olduğu da ifade 
edilebilir. Zira Kur' an, verilen m ehrin geri alınmasını 
nehyetmekte, şartların boşanmaya sürüklernesi du­
rumunda ise "bu miktann" alınabileceğini ifade et­
mektedir. Bundan anlaşılan mana, ayrılık durumunda 
erkeğin alacağı miktarın en fazla "verdiği kadar'' ol­
duğudur. Maturidiyye'nin, Kur'an'ın çizdiği bu çerçe­
vede bir tereddüdü veya bilgi eksiği yoktur. Dolayısıyla, 
Kuran'ı tahsis ettiğini ifade ettikleri hadis, mehirden 
fazlasının alınabileceğine cevaz veren muhiliflere75 

karşı kullanıldığı söylenebilir. Yani hadise müracaat 
şarta bağlıdır. Yani bir bakıma "Kur'ao'dan çıkardı­
ğımız bu manayı kabul etrniyorsanız, bizi destekler 
mahiyette hadis de vardır" denmektedir. Dolayısıyla 
hadis doğrudan müracaat kaynağı olmamış, muha­
liflerin anlaclığı mclna bağlamında kullarulmıştır. 

Maturidiyye, evlenilmesi haram olan kadınların sa­
yıldığı ayette76 geçen "sizi emziren analarınız, süt 
bacılarınız ... size haram kılındı" ifadesinin mut­
lak çerçevesinden hareketle bir yudum emmekle 
bile süt haramlığı doğacağı kanaatindedir. Emme 
yaşı konusunda ise Maturidiyye'nin ayeti, "küçük­
ken emme" şeklinde takyid ettiği görülür. Maturi­
diyye'nin bu konudaki dayanakları bir hadistir. Hz. 
Aişe' den nakledildiğine göre Hz. Peygamber, onu 
bir adamla otururken görmüştü. Bunun üzerine Hz. 
Peygamber'in yüzü değişti ve "Bu adam kim?" diye 
sordu. Hz. Aişe "Bu benim süt amcamdır" deyince 
Hz. Peygamber "Süt akrabalığının ne olduğunu iyi 
anlayın. Zira süt emme, açlığı gideren (miktar)dır" 
buyurdu.nMaturidiyye'ye göre bu ha<ijsin manasını 
destekleyen başka hadisiere de vardır. Nitekim Hz. 
Peygamber, "Süt emzirme, eti (vücudu) geliştirip 

kemikleri kuvvetlendiren (şey)dir"78 ve "Süt em­
zirme, barsakları zorlayan (şey)dir"79 buyurmuş­
tur. İmam Maturidi'ye göre bu hadisler, emilen sü­
tün açlığı giderdiği döneme işaret etmektedir. Bu 
ise küçük yaşta olur. Büyük insanın açlığı, arıne 
sütü ernmek suretiyle zail olmaz, başka gıdalar da 
alması gerekir. Halbuki küçük çocuğun sindirim 
yapısı, ancak anne sütü emıneye müsaittir.80 Nite­
kim Hz. Ali, Hz. Peygamber'in şöyle buyurduğunu 
nakletmiştir: "ıJ')L.lS" 0'1 .r-- r ~ I..S r _r ~ .r.JI" (Bir 
tek yudum emmek dahi, ilk iki yılın haram kıldığı 
gibi haram kılar).81 İmam Maturidi'ye göre bu son 
hadis, eğer sabitse, bu konudaki "asıl" ve "mutemed 
aleyh" hadistir.82 Haramlık doğuracak süt emme 
döneminin ilk iki sene olduğu ekser-i ulema tara­
fın-dan da kabul edilmiştir. 83 Ancak onların bu ko­
nudaki delilleri "Emzirmeyi tamamlatmak isteyen 
için, anneler çocuklarını tam iki yıl emzirsinler"84 

ayetidir. Dolayısıyla Maturidiy}'e'nin de bu konuda 
ayetimi yoksa "eğer sabitse" demeksuretiyle sübu­
tundan şüphe ettikleri de dahil olmak üzere bazı ri­
vayetleri mi delil aldıklan tartışılabilir durumdadır. 

Hatta, tamamen varsayıma dayansa bile, mezkfı.r ha­
disler olmasaydı Maturidi ulemanm ayetin mutlak 
ifadesi konusunda nasıl bir tavır takıDacakları da 
sorgulanabilir. Eğer süt haramlığı doğuran emme 
yaşı Maturidiyye tarafından bu durumda da "iki" 
olarak tespit edilirse, bir ayetin başka bir ayetle tak- ' 
yid edildiği ve bu konuda rivayetlere gerçek manada 
ihtiyaç duyulmadığı söylenebilecektir. 

Bu gibi bilgilerden hareketle, Kur' an' ın hadis! e tak­
yidi veya tahsisi konusunda Maturidiyye açısından 
üç hususun dikkatte alınması gerektiği söylenebilir. 
Zira bu hususlar hadisin sistem içindeki yerini tes­
pit açsından önem taşımaktadır: 

ı. Her şeyden önce Maturidilere daha doğrusu mez­
hebin mutekaddim ulemasına· göre tevil, takyid ve 
tahsis gibi işlemler beyan-ı tağyir değil beyan-ı tefsir 
işlemleridir. Böyle olunca Kur'an üzerinde icra edi­
lecek bu gibi işlemler için mütevatir veya·meşhtir bir 
nakile ihtiyaç duyulmayacaktır. 

2. Maturidiyye' de, ahad habere Kur' an' ı ile tahsis ve 
takyid yetkisi verilmesi hususunda zaman içinde bir 
dönüşümün yaşandığı anlaşılmaktadır. Buna göre VI 
XI. asnn ortalarından itibaren bu yaklaşımdan vaz­
geçilmiş, bunları nesih kabul eden Hanifıyye usu­
lüne dönülmeye başlamıştır. Nitekim mezhebin önde 
gelen isimlerinden Ebıl'l-Muin en-Nesefi (508/1114) 
şöyle demektedir: 
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"Bizim bu diyarlardaki şeyhlerimiz, bunu (umumun 
tahsis, mutlakın ise takyld edilemeyeceğini) söyleyen­
leri km ar ve Mu tezile'ye nisbet ederdi. İçlerinden, fı­
kıh usulünde IraklıZara meyledip de umum lafızlar 
konusunda onlara tabi olanlar çıkmcaya kadar bu 
nisbet devam etti.'185 

Maturidiyye'nin müteahhir dönem ulernasından 
Ebu'I-Berekat en-Nesefi (710/1310) ise, hadisin Kur'an 
üzerindeki yetkileri ile ilgili olarak bizim birinci ve 
ikinci maddelerde işaret ettiğimiz hususlara aynı arııda 
dikkat çeken şu değerlendirmede bulunur: 

- • 1 

"iimm olan la fiz, şumuliine giren tek tek her bir ferd, 
hakkında konmuşcasına kat' i hüküm gerektirir. Kerhl 
(340/952) ve Cassds (370/980) gibi Iraklı ashabımız ile 
Kadi Ebu Zeyd (430/1038) gibi diyarımızın müteahhir 
ulemasznın cumhUruna göre umumun hükmü böyledir. 
Mu'tezilenin cumhuru da bu kanaattedir. .. Abdulkahir 
el~ Bağdildi'nin (429/1037) söylediğine göre Ebu Hanife 
ve ashabının görüşü budur. .. 86Ancak bazılan na göre 
umumun hükmü kat'i değildir. İmam Şajii ile Ebu 
Mansur el-Miıturidl önderliğindeki Semerkandlı şeyh­
ler bu göriiştedir. Bu görüşte olanlar umCtmun, ha­
ber-i vahid ve kıyas ile tahsisine cevaz vermişlerdir.'187 

3. Maturleli ulemfuun ~tli uygulamalarında, Kur'an'ın 
um üm ve mutlak ifadelerine muhalif olan haber-i va­
hide bazen tahsis ve takyid yetkisi verilmesine rağ­
men, zaman zaman haberin bu muhalefet yüzünden 
reddedildiği görülür. Bu gibi yerlerde tahsis ve takyid 
yetkisi verilen haberlerle, Kur'an'a muhalif olduğu ge­
rekçesiyle reddedilenler arasında, hadisçinin aradığı 
cinsten bir sıhhat farkı olmadığı, Ma~diyye'nin 
bu ölçüyü dikkate almadığı görülmektedir. Ancak 
görebildiğimiz kadarıyla Kur'an'ın zahirine muha­
lif olduğu için reddedilen hadisler, genelde başka bir 
delile de muhiliftir. Başka bir açıdan ifade edilecek 
olursa Kur'an'ı tahsis ve takyid yetkisi verilen hadis­
ler, genelde ayet veya hadis cinsinden başka bir delil 
tarafından da desteklenmektedir. Dolayısıyla haber-i 
vahidin Kur' an' ı tahsis veya takyid yetkisi Maturidiy­
ye' de rnutl~ değildir. 

Ebu'I-Berekat en-Nesefi'nin (710/1301), tahsis ve tak­
yide cevaz verenlerin bu kurallan işlettiğini ifade et­
tiği meşhur örnekler konusunda Maturidiyye'nin ta­
kındığı tavır bu konuda bir fikir vere~ilir. Nitekim 
Kur'an'ı ahad hadisle takyid veya tahsis edenlerin 
hilatina Maturidiyye mesela "Kur' an' dan kolayımza 
gelen yeri okuyıın" ayetini88 "Fatiba'szz namaz olmaz 
hadisiyle"89 tahsis etmez. İmam Maturidi'ye göre bu 
ayetten anlaşıl~. namazda kıraatin farz olduğudur. 

Kıraat farzdır ancak ayet zahiri itibariyle kişiye, ko­
layına gelen yeri okuma hakkını vermektedir. Diğer 
taraftan ayet, kıraat konusunda hafıf ve kolay olanı 
emretmektedir. Eğer Fatiha okunmayan namaz geçerli 
olmayacaksa, ayetteki tahfif emrine uyıılmamış olur. 
Başka bir ifadeyle ayet kişiye bir tercih hakkı vermekte 
ve kolayı seçmesini söylemektedir. Halbuki kıraat ola-

., rak belli bir sılrenin tayin edilmesi bu muhayyerlik 
ile çelişir. Bu durumda ise ayetin zahiri terkedilmiş, 
yani haber-i vahide dayanarak tevil edilmiş olur. Hal­
buki Hz. Peygamber bir başka hadisinde "Fatiha'nın 
okunmadığı namaz eksik ve noksandır, tamam de­
ğildir" buyurur.90 İmam Maturidi'ye göre bir nama­
zın "noksan" şeklindeki tavsifi, "fasid" yani "geçer­
siz" manasında olmayıp. bu eksikliğe rağmen "caiz" 
yani "geçerli" olduğuna delalet eder. Nitekim Fatiha 
sılresinin farz olmadığına delalet eden diğer bazı ri­
vayetler de vardır. Mesela Hz. Peygamber'in kıldığı 
bir gece namazının bütün kıyam, ıiilcU, secde ve kai­
desinde aynı ayeti, Mftide Sılresi'nin 5/118. ay~tini91 

okumuştur. Diğer taraftan Hz. Peygamber namazı ge­
rektiği gibi kılamayan bir sahabiye "Dön tekrar kıl; 
zira namaz kılmış olmadın" buyurmuş ve nasıl kıl­
ması gerektiğini izah etmiştir. Bu izah esnasında da 
"kolayına gelen yeri oku" buyurmuştur.92 Bundan da 
anlaşılan şudur ki farz olan, şu veya bu sılre olmayıp 
mutlak manada kıraattır. 

Maturidiyye aynı şekilde "üzerine Allah'ın adı anıl­
madan kesilen hayvanları yemeyin"93 ayetini "Müs­
lüman ister ansın ister anmasın Allah'ın adıyla ke­
ser" hadisiyle9\ "Oraya (Harem'e) giren emin olur"95 

ayetini "Harem, hiçbir asiyi ve katili banndmnaz"96 

hadisiyle tahsis etmemektedir.97 

Maturidiyye, usUlün bir diğer önemli meselesi olan 
"Ki tab il~ Sünnet arasındaki nesih ilişkisi" konusunda 
da müspet düşünmektedir. Nitekim Maturidiyye'ye 
göre mesela kıblenin _,Beyt-i Makdis'e doğru olması, 
Kitab ile sabit husıislardan değildir. Bu mesele vahy-i 
gayr-i metluv ile sabit olm~'ş. böylece Müslümanlar 
öncekilerin sünneti ile amel etmişlerdir. Daha sonr~ 
bu hüküm "(Ey Muhammed), yüzünün gökyüzüne 
doğru çevrilip durduğunu görüyoruz. Elbette seni, 
hoşlanacağın bir kıbleye döndüreceğiz. (Bundan 
böyle) yüzüriü Mescid-i Haram'dan tarafa çevir"98 

ayetiyle neshedilmiştir.99 

Maturidiyye'ye göre ayetin, hadis tarafından neshi 
de vakidir. Mesela Kur'an'da, kişinin ölmeden önce 
ana-baba ve yakınlarına vasiyyette bulunması em­
redilmiş100 olmakla birlikte, bu ayetin hükmü daha 
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sonra "Allah her haksahibine hakkını vermiştir. Do­
layısıyla varise vasiyyet olmaz" hadisiyle'01 neshedil­
miştir. imam Maturleli bu bilgiyi aktaniıktan sonra 
kendilerine "Size göre nesih ancak mütevatir sünnet 
ile mümkün olur. Bu hadis ise ahad cinsindendir. 
Böyle bir hadisle nesih nas~ caiz olur?" şeklinde bir 
itiraz yöneltildiğini söyler. Böyle biritirazı yersiz bu­
lan imam Maturleli'ye göre bu hadis rivayet yönüyle 
abad olsa da kendisiyle amel edilriıesi açısından mü­
tevatirdir. Kaldı ki insanlar, varise vasiyet olamaya­
cağında icma etmişlerdir. Nasih bir ayet veya sün­
net olmadan insanların varise vasiyeti terk üzerinde 
icma etmeleri mümkün değildir. Buradan da, vasiyeti 
emreden ınezkılr ayetin neshedildiği sonucuna ula­
şılır.102 Nitekim Maturleli uleınaya göre "irnaınlar da 
aralarında herhangi bir ihtilaf olmaksızın bu yönde 
fetva vermiştir. Bu da haberin tevatür hak ve yetki­
sine sahip olduğunu gösterir."103 

Kendilerine yöneltilen itiraz ve bu itiraza verilen ce­
vaptan, Maturldiyye'ye göre Kur' an' ı neshedebilecek 
delilin ancak "ınütevatir" olduğu sonucu çıkmakta­
dır. Ancak, "lafzi" veya "manevi" değil de muhtevası 
ile arnelin yaygınlığına işaret eden" arneli ınütevatir" 
sınıfına dahil edilip "o kadar yaygındır ki, insanlar ri­
vayetine ihtiyaç duymamışlardır" denilmesi, hadisin 
sen ed itibariyle Kur' an' ı neshedecek bir kuvvete sahip 
olmadığını gösterebUeceği gibi Maturldiyye'nin bir 
rivayet malzemesi ile alakalı hemen bütün dikkatini 
metin ve muhtevaya yönelttiği manasma da gelebi­
lir. imam Maturl eli'nin bu hadis çerçevesinde yaptığı 
'Mııeli mütevatir, amel edilmeye en layık haberdir" 
açıklaması104 bu ikinci ihtimali destekler mabiyettedir. 

Değerlendirme 

Bütün bu bilgilerden hareketle ifade etmek gerekirse 
Maturidiyye'ye göre, haber-ivabidin sübutunda şüphe 
vardır. Bu sebeple Kur' an, akıl, mütevatir veya meş­
hUr haber, toplumdaki genel uygulama (umUmi belva), 
duyu organları gibi sübıitunda şüphe bulurımayan ve­
rilere arz edilmesi gerekir. Bu verilerle çelişen haber-i 
vahid ise red veya teviı edilir. Ancak özellikle haber-i 
vahid ile ilgili bu yaklaşımda dikkat çeken bazı hu­
suslardan bahsedilebilir: 

Bu noktada mezhebin, özellikle it:i..k.aeli konularda be­
nimsenen sistem ile toplumun kabulleri ve beklenti­
leri arasında bir ikileme düşmüş olduğu düşünülebilir. 
Dolayısıyla geliştirilen sistem bu noktada hadişin red­
dini gerektirse de, toplumun büyük ekseriyetini oluş­

turan kitlenin yani ehl-i sünnetin/Sünnilerin eğilim 
ve beklentilerini göz ardı edememişlerdir, denilebilir. 

Bu sebeple Maturldiyye, ihtiyacı sınırlı olsa bile ha­
dise de müracaat etmiştir. 

Maturidiyye, böyle bir çerçevede gündeme gelen ha­
dis kullanımını sıkı denetim kurallarına bağlamış 
ve it:i..k.aeli konularda "ahad haber delil olmaz"; fikir 
beyan ettiği (tefsir, usUl, fıkıh vb.) diğer alanlarda ise 
"ahad haber arz edilmeden kullanılmaz" gibi, hadi­
sin aleyhine gibi görünen iki prensip benirnsemiştir. 
Bu prensipler neticesinde hadis bazen red ama ge­
nelde tevil edilmiştir. Ancak bir hadisip, dinde asıl 
kabul edilen delillere arzı neticesinde "böyle bir ha­
berin vmd olması caiz değildir" derıilerek reddedilip 
daha sonra farklı bir ınanaya hamlinde çelişki olduğu 
da söylenebilir. Zira arz usUlü, bir hadisin gerçekten 
~· Peygamber'e ait olup olmadığuu tespit için kul­
lanılır. Hadis Kur' an'a arzedildikten sonra reddedi­
lirse, bunun manası "bu hadis Hz. Peygamber'e ait 
olamaz" demektir. Zira Maturldiyye'nin de ifade et­
tiği gibi, gayr-i metluv vahiy olan hadisin, kendisiyle 
aynı kaynaktan gelen Kur'an'a muhllif olması dü­
şünülemez. Bu durumda, metluv vahye uymayan ve 
hadis olduğu iddia edilen ifade, gerçekte hadis de­
ğildir. Bu söylenetikten sonra yapılması gereken, ha­
disin reddedilmesidir. Eğer hadisten Kur'an'ın ilgili 
ayetine mubllif olmayacak manalar çıkma ilitimili 
de varsa, arza başvurulmamalıdır. Zira tevil, mezkılr 
ifadeye "hadis" gözüyle bakıldığını yani Hz. Peygam­
ber'e rudiyetinin kabul edildiğini gösterir. Buna rağ­
men hadisin Kur'an'a arzı, gerçekten hadisin değil 
muhtemel mananın daha doğrusu "yorumun" arzı 
olacaktır. Dolayısıyla durum, "şu manaya alırsanız, 
bu hadis Hz. Peygamber'e aittir, fakat şöyle düşürse­
niz O'na ait olamaz" noktasına gelir. Böyle bir yakla­
şım ise sübjektiflik doğuracaktır. Maturldiyye, Kur'an 
veya başka bir asl'a arz neticesinde reddettiği bir ha­
disi çoğunlukla tevil' de etmiştir. 

Bu noktada tevilin, sisteme uymayan hadisler konu­
sunda Maturidiyye'nin toplumsal değer ve kabullede 
çelişmem ek için müracaat ettiği bir prensip halini al­
dığı söylenebilir. Yani burada doğrudan oir kabul­
lenrne yerine hasının veya mubatabın bilgisi ve/veya 
hassasiyetleri dikkate alınarak bir değerlendirme ya­
pılmakta, aynı vasatta buluşulmaya çalışılınaktadır, 
denilebilir. Hadis eğer sisteme uyuyorsazaten prob­
lem yoktur. Bu gibi konularda Maturidiyye zayıfveya 
sahih, abad veya mütevatir farkı gözetıneden hadisi 
hemen metne dahil etmektedir. 

Bu yaklaşım tarzından Maturldi alim, hadis ile sis­
tem arasındaki uyuma azami dikkat sarf etmektedir. 
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Burada önemli olan hadisin, dinde asıl kabul edilen süre sonra vazgeçilmiş ve ahad habere Kur' an karşı­
bilgi kaynaklanna dayanılarak kurulup geliştirilen sında yetki tarumayan Hanefi usUlüne dönülmüştür. 

sisteme muha.J.if olup olmamasıdır. Yoksa red veya Bununla birlikte hadis kullanımına özel bir gay­

tevil edilen hadisler konusunda belirleyici olan hu- ret gösterilmiş, bu malzemeden sarf-ı nazar edilme­
sus, hadisçiler tarafından tespit edilen usUl kaideleri miştir. Bu kullanım, büyük çapta Kur'an ve bazen 
değildir. Bir hadis söz konusu olduğunda hemen her de akılla ulaşılan sonuçlan teyit ve/veya okuyucuya 
zaman hatırlatılan temel bilgi, onun ahad mı, meş- 0 konuda varid olmuş hadislerin bulunduğu mesa­
hfrr mu yoksa mütevatir mi olduğu ve eğer ahad ise jıiıı vermeye yönelik görünmektedir. Nitekim bütün 
arz usUlüne başvurulmadan kullanılamayacağı gibi - bilgi kaynaklarını veya bir kısmıru kullanmak sure­
uygulamaya dair hususlardır. tiyle _ulaşılan bir hillrmün yer aldığı metinden, ha­

Bütün bu şartlar çerçevesinde hadis, mezhebin mür~- disler çekilip çıkartıldığında sonucun genellikle de­
caat ettiği en önemli verilerdendir. Ancak nicelik ui- -, _ğişmediği, mezkfrr bükümde bir eksiklik oluşmadığı 
bariyle yoğun bir müracaat olsa da bir hadisin, hü- görülür. Yani metnin bütünlüğü içinde, b~ malze­
küro bina edilen kaynak olarak ~anılması ile başta m eye duyulan ihtiyaç sırurlı olup meselderin büyük 
Kur' an olmak üzere diğer bilgi kaynakları vasıtasıyla oranda Kur' an ve akıl aracılığı ile çözüme kavuştu­
ulaşılan hükmü teyid eder mahiyette kullanılması rulduğu görülür. Hatta bazen "ayetin delaleti muh­
arasında fark vardır. Kur'an'ın hiç değinınediği veya temeldir, halbuki aklın tek delaleti vardır" kuralı ge­
değinip ayrıntısına girmediği konularda ve özellikle reği ayet de, aklın verileri doğrultusunda tevil e~. 
de fıkhi meselelerde, hadis kullanmaktan başka çare Hadisin, Maturidiyye kültürü içindeki bu genel ko­
yoktur. Bu sadece Maturidiyye için değil herkes için numurıu ortaya koyan bir diğer husus da, öteki bilgi 
geçerlidir. Dolayısıyla bu durum bir kişinin veya bir kaynaklarıyla düştüğü gerçek te'aruz durumunda, 
mezhebin hadise müracaatının niteliği konusunda ibrenin daima hadisin aleyhine hareket etmesidir. 

ölçü alınmamalı~. Bununla birlikte Maturidiy- Aslında bu yoruma farklı bir açıdan da bakılabilir. 
ye'nin, hadisin Kur'an'a muhalifmiş gibi göründüğü Mesela mezhep içinde hadisin önemli bir yer tut­
durumlarda te'vil, tahsis, takyid ve nesih gibi kural- tuğu, ancak telaffuz edilmediği ve atıfta bulunul-

. lara baş vurduğu görülür. Bu durum hadisin, sistem madığı da söylenebilir. Zira Maturidiyye, özellikle 
içindeki yeri konusurıda daha net fikir verecek du- de fıkhl meselelerde yeri geldiğinde hadise duyulan 
rumdadır. Arıcak bu gibi konularda Maturidiyye'nin ihtiyacı açıkça ifade etmiştir. Hatta bazı kelfuni ko­
hadise başvurmadan önce meseleyi aklın yardımıyla nularda delilin hadis olduğu söylenmiştir. Ancak bu 
ve Kur' an' ın kendi içinde çözdüğü görülür .. Dolayı- duruma, zikrettiğimiz bakış açıSını delillendir ecek ka­
sıyla bu gibi yerlerde zikredilen hadisler <! konudaki dar sık rastlanmaz. Kaldı ki özellikle fıkhi konplarda 

· hüknıün bina edildiği kaynak olmayıp teyitmaksatlı Maturidiyye'nin delil aldığı şey, hadis değil uygul~a 
kullanılmış görünmektedir. Yani hadise tanınan bu olmuştur. Hadis de bu uygulamanın formüle edilmiş 
yetkiler, teoride kalmış pratiğe dökülınemiştir. Ayrıca şeklidir. "Fukahclııın genel görüşü budur", '"amme­
hadise verilen bu gibi yetkiler, mezkfrr terimierin taşı- nin kanaati bu şekildedir", :'ümınet böyle kabul et­
dığı manaile de yakından alakalı görünmektedir. Zira miştir" ifadelerinden sonra "bu görüşün aslı falan ha­
Maturidiyye'ye göre bunlar birer tefsirden ibarettir. distir" şeklinde gönderrpe yapılan hadislerde olduğu 
Kaldı ki bu prensipierin uygulamasından da kısa bir gibi, görünüme çıkan da hadis olmaktadır. 

' 
Dipnotlar 
ı Nitekim İmam Maturldi, Te'vilittu Ehlis-Süııııe'sinde dokuz S!J.yfa hacminde bir yer tutan (Bkz. Maturidi, M., (2004), 

Te'vilittii Ehlis-Siimıe, Beyrut, I, 3-11) Fatiha Sılresi'nin tefsirinde dok-uz merfü hadise on altı kere müracaat eder. Dola­
yısıyla her sayfada ortalama iki merfu hadis kullanıldığı söylenebilir. Buna, sahabeden rivayet edilenler (mevkuf olanlar) 

da eklendiğinde, sayı doğal olarak daha da artacaktır. · 
2 Bkz. Semerkandi, A., Şerlıu Te'vilitti Ehlis-Şiimıe (Şerh-i Semerkaııdi), Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Medine Böl., 

No: 179), Bb. Mesela "0, hevasından konuşmaz, (söyledikleri) kendisine vahyedilen vahiyden başka birşey değildir" 
(Necm 52/3-4) ayeti Maturidiyye'ye göre hadisin, ilahi kaynaklı olduğuna işaret etmektedir (Bkz. Şerh Bb). "(Rlıhu'l-ku­
ds, n.zkJ tamamlanıncaya kadar hiçbir kimsenin ölmeyeceğini) kalbiiDe üfledi" hadisi ilham yolu ile; "Peygamberlerin 
rüya.Ian vahiydir" hadisi de rüya yolu ile gelen sünnete delil kabul edilmiştir (bkz. Ebu'I-Berekat en-Nesefi, (19B4), Medil­
riku't-Tenzil ve Hakitikıı't-Te vi/, İstanbul, ıv, lll). Maturidiyye, hadisin bu özelliğini her vesile ile vurgulamıştır. Mesela 
imiının tarifini yaparken, bunun tasdikten ibaret oldu~u, tasdikin ise ya '~ah'tan getirdiği haberler konusunda Hz. 
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Peygamber'in" ya da "metluv veya gayr-i metluv olarak Hz. Peygamber aracılığı ile gönderdiği haberler hususunda Al­
lah'ın tasdiki" olduğunu ifade etmişlerdir (Bkz. Şerh, a.y.). Kıblenin önceleri Beyt-i Makdis'e doğru olması da Maturidiy­
ye'ye göre Kitab'da bulunmayan dolaylS!yla vahy-i gayr-i metluv ile sabit olan bir konudur (Bkz. Şer/ı, S1b). Maturidiyye, 
hadisin vahly mahswü olduğunu her vesile ile vurgulamaktadır. Mesela imarun tarifini yaparken, bunun tasdikten ibaret 
olduğunu, tasdikin ise ya "Allah'tan getirdiği haberler konusunda Hz. Peygamber' in" ya da "metluv veya gayr-i metluv 
olarak Hz. Peygamber aracılığı ile gönderdiği haberler hususunda Allah'ın tasdiki" olduğunu i.Iade etmişlerdir (Bkz. Şerh, 
Sb). 

3 Bkz. Maturidi, Te'viltit, I, 10 ı. Bakara Sılresi'nde geçen " ... Sana in dirile ne de inanırlar" ( Bakara 2/4) ifadesi doğrudan 
Kur'an'a olduğu kadar Hz. Peygambere in dirilen fakat Ki tab'da yer almayan hükümlere de işaret edebilir (Bkz., Te'vıtat, I, 
1S). Niteldın ona göre mesela zina s;ıçu için uygulanan recm cezası, Kur'anöa bul~ayıp Hz. Peygamber'in dilinde ifade 
bulan bir vahiydir (Bkz. Te'viltit, I, 374). 

4 Mesela Ebu Yüsr el-Pezdevi (493/1099) ve Ebu'I-Mu'in en-Nesefi (SOS/1114), sahabilerin fazilet sıralamasıpı yaparken 
Ebu Davud ile Süııen'ine müracaat etmiştir (Bkz. Pezdevi, Ebu Yıisr Muhammed, (1980), tTsılluCl-Diıı, "Ehl-i Siimıet 
Aktiidi" ismiyle çeviren Şerafettin Gölcük, İstanbul, s. 282; Nesefi, Ebu'I-Muin Meymıin b. Muhammed, (1990), Tebsıra­
tu'I-Edille fi Usıili'd-Din iılti Tariknti'l-lmfım Ebi Maıısıir ei-Mtitııridi, Dırnaşk, ll, 910; a.mlf., Temhid, s. 113). Nesefi'nin 
zikrettiği bu ve yine Ebu Davud'a atfen naklettiği aynı m anadaki diğer hadisler, gerçekten de zikrettiği senedlerle Süııen'de 
yer almaktadır (krş .. Ebıl Diivud, Sürınet, 8, 4627, 4628 ve 4629 no'lu hadisler). 

S Mesela Bkz. Şerlı, 2b, 12a; Pezdevi, (1980), Uswuii-Din (Ehl-i Sürınet Akiidi ismiyle çev.: Şerafettın Gölcük, İstanbul), S, 
219, 3S4; Nesefi, Tebsıra, I, 17, 130; II, 798, 910; Temhid, 101. 

6 Mesela Bkz. Şerh, 4a; 24a; Nesefi, Temhld, 100; Sabtlni, Nıireddin Ahmed b. Mahmud, {199S), el-Bidtiye fi UsüliCl-Diıı 
(haz. Bekir Topaloğlu), Ankara, 64. 

7 Mesela Bkz. Nesefi, Temhid, 101; Sabıini, a.g.e., 89. 
8 Nit~ 388/998iie vefat eden Hattabinin "Horasan ehli (hadis kitaplan içinde daha ziyade) Buhari ile Müslim'in kitaplan­

na düşkündür" şeklindeki ifadesi de, hadis edebiyatının önde gelen kitaplarının o tarihlerde ve o bölgede tedavülde olduğu­
nu göstermektedir (Bkz. Me'iilimü's-Süııen, Münziri'nin Mııhtasaru Siineni Ebi Davud'u ile birlikte, Beyrut trs., I, ll). 

9 Bkz. Tebsıra, Il, 84S. 
I O Hadisçinin öncelikli amacı, sen ed ve metniyle bir bütün olarak ve en doğru şekliyle "badisin" nakli dir. Bu nedenle her bir 

ravinin ismi, vefat tarihi, rusbesi ve nereli olduğu, hocalan ve talebeleri, rivayet ehliyetine sahip olup olmadığı, senedin 
kopuk olup olmaması, metnin merfıi mu yoksa mevklıf mu olduğu, lafımda değişiklik bulunup bulunmadığı gibi pek 
çok husus hadisçi için önemlidir. Hadis uslılu kitaplan bu ve benzeri pekçok konuya tabsis edilmiş ıstı.!ablarla doludu_r. 
Halbuki, diğer ilim dallannda yazılan eserlerde bir hadisin senedi ve metni ile ilgili hususiyetlere nadiren yer verilir. Hat­
ta bu eserlerde hadisler genelde isnadlan hazfedilerek nakledilir. Zira bu alanlarda çalışanların öncelikli amacı, metnin 
delaleti ve içerdiği hükümlerin yani "muhtevarun" naklidir. Dolayısıyla senede gösterilen titiılik hadis ulemasına hastır, 
denilebilir. Nitekim İbn Hibban {3S4/96S) da "hadisçilerin, mesailerinin büyük ço~uğunu metinlerden ziyade ravi­
lerin ve isnadlann öğrenilmesine hasrettiğini, buna karşın fıkıhçılann metinler ve bunlardan çıkan hükümlerle meşgul 
olupmanaile rivayeti yeterli gördüğiinü" ifade etmektedir. Bkz. {1997), Sahih .(el-1/ısiin bi tertibi Sahihi lbn Hibban, thk. 
Şuayb el-Arnavut), Beyrut, I, 1S9. 

ll Bu konuda mesela Bkz. Şerh 88b; Sabtlni, el-Bidiıye (haz. Bekir Topaloğlu), Ankara, s. 17; Ebu'I-Berekat en-Nesefi, Keş­
fu'l-Esrar, U, 4-S. Matuiidiyye'ye göre de böyle bir haberle hasıl olan bilgi, zarıi.ridır. Yani bu haberden istidlalde bulunan 
kişi için h asıl olabileceği gibi bulunmayan kişi için de bilgi hasıl olur. Hatta bir takım öncüileri tertibe kpyma yeteneğine 
sahip olmayan çocuklar için bile böyle bir bilgi meydana gelir (Bkz. Ebu'I-Berekat en-Nesefi, a.g.e., n, 6}. 

12 lmam Maturidi, Te'vililt, I, 128-129. Bu konuda ayrıca Bkz. Şerh, 6lb. 
13 Bkz. Nesefi, Tebsira, II, 793. 
14 Bu konuda geniş bilgi için Bkz. Şerh, 61b. 
15 Bkz. Ebu'I-Berekat en-Nesefi, Keşfu'l-Esriır, U, 6-7. 
16 Bkz. Şerh, 193a-193b. Hadis için Bkz. Ebü Dtivud, Salat, 24; Tınnizi, Salat, 119; lbn Mtice, Mesacid, 4; Dtirimi, Salat, lll; 

Ahmed b. Hanbel, Miisned, m, 83, 96. 
17 Bkz. Ebu'I-Mu'in en-Nesefi, Tebsmı, II, 860-861; a.ınlf., et-Temhid fi UsCıli'd-Din, Kahlre 1987, s. 112. Hadis için Bkz. Bkz. 

Tırmizi, Menakıb, 16, 38; lbn Mace, Mukaddime, ll (97 no'lu hadis); Ahme~ b. Hanbel, Miisned, V, 382, 38S, 399, 402. 
18 Bkz. Tebsıra, n, 829; Temhid, 108. Hadis için Bkz. Ahmed b. Hanbel, Miisned, m, 129; rv, 421; Tabarıi.ni, el-Mıı'cemus-

Sağir (Beyrut, 198S), Il, 260; Haldın, Miistedrek, rv, 76, 501; Beybaki, Siinen, VIU, 143-144. 
19 Ebu'I-Mu'in en-Nesefi, Tebsıra, II, 763. 
20 Mesela Bkz. Şerh, 193a-193b; Ebu'I-Mu'in en-Nesefi, Tebsıra, U, 763 
21 Bkz. Kitabu't-tevhid (nşr. Fetbullah Huleyf), İstanbul1979, s. 9. Ebu'I-Berekat en-Nesefi'ye göre abad haber; bir, iki veya 

daha fazla ldınsenin rivayet ettiği, mütevatir veya ineşhılr derecesine ulaşamamış haberdir (Bkz. Kl!ffiı'l-Esrfır n, 8). 
22 Bu konuda Bkz. Maturidi, Kitabu't-tevhid, 8-9, 27; Ebu'I-Mu'in en-Nesefi, Tebsıra, l, 16; Nesefi, Necmüddin Ömer, Met­

mı'l-iVctiid (Taftıizanj'nin Şerhu'l-iVcaid'i ile birlikte), basım yeri ve yılı yok. s. 6S. Maturidiyye'nin konu ile ilgili bazı 
tespitleri ve örnek bir hadis için ayrıca Bkz. Şerh, 176b. 
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23 lmam Maturidi ~..,4-!]ı ~ ~ y. ~ ·~ J--.11 ~ ~ y. .)1..>-':ll_r.>- <J'J,. (Ahad haber, arneli konularda bilgi gerek­
tinnekle birlikte şehadet -itikad- konusunda gerektirmez) görüşündedir (Bkz. İmam Maturidi, Te'vifiit, V. 439). ifadede 
geçen "ameıo ve "şehadet" ile, 6.khi ve itikadi konular kastediliyor olmalıdır. Aha d haberin itikadi konulardaki bu konumu 
ile ilgili olarak ayrıca Bkz. Şerh, 12a; Ebu'I-Mu'in en-Nesefi, Tebsıra, ı, 131, 279; ll, 803-804; Ebu'I-Berekat en-Nesefi, 
Kqfu'l-Esriir, U, 8. 

24 Bkz. Maturidi, Kittibu't-tevhid, s. 394; Ebu'l-Muin en-Nesefi, Tebsıra,ll, 817; Sabılni, el-Bidaye, s. 91; Taftazaru, Saduddin 
Mesud b. Ömer, Şerhı/1-'l'ı.ktiid, basım yeri ve yılı yok, s. 202. 

25 Bkz. Kittibıı't-tevhid, s. 394. 
26 Maturidiyye'nin bu konuda delil gösterdiği ayetlerden bazılan şurılardır: "Musa dedi ki 'Ey milletimi Eğer siz gerçekten 

Allah'a iman ettiyseniz ve samimi Müslümarılarsanız, sadece O'na dayanıp güvenin" (Yünus 10/84), "Burılar ayetleri­
mize iman etmiş muslümarılardı" (Zuhruf 43/69), "Bunun üzerine Lut'un memleketinde bulunan suçluların arasından 
mü'mirıleri çıkardık Zaten orada kendini Allah'a vermiş bir tek ev halkından başka müslüman da bulamadık" (Zanyat 
51/35-36). Bu konuda geniş bilgi için Bkz. Ebu'l-MıUn en-Nesefi, Tebsıra, II, 817-818. · 

27 Nesefi'nin verdiği bilgilere göre bu kanaatte olanlar İn:ıam Malik, Lnam ŞMii, Evıa'i, Medineliler, Zabiriler, Ahmed b. 
Hanbel ve İshak b. Rahuye gibi ehl-i hadis İmamlarının tamamı ile kelamcılardan el-Haris b. Esed el-Muhasibi, Ebu'I-Ab­
bas el-Kalarusi ve Ebu Alies-Sekafi gibi isimlerdır (Bkz. Tebsıra, n, 798). 

28 İmfını tasdik, ikrar ve arnelden müteşekkil görenlerin en önemli delillerinden biri "Bedeviler 'iman ettik' diyorlar. Onlara 
'siz iman etmediniz, müslüman gözüktük deyin, İman henüz gönülleriDize yerleşmedi .. .' de" ayetidir. Bu konuda geniş 
bilgi için Bkz. Ebu'l-Muin en-Nesefi, Tebsıra, II, 817. 

29 Bkz. Maturidi, Kittibu't-tevhid, 393. İmam Maturidi'nin Te'viltitıı Elıli's-Siimıe isimli tefsirinin şerhinde de bu hadisten 
bahsedilirken "İslam için de şu cevabı verdi .. .'' derıilmiş, "şer3.i' " ifadesi zikredilmemiştir. Bkz. Ebu Bekir Semerkandi, 
Şerlııı Te'viftiti Ehli's-sümıe (Şerh-i Semerkandi), T.S.M.K., Medine Böl, No: 179,•v. 129b. 

30 Bkz. Kitabı/t-tevlıid, s. 396. · 
31 Bkz. a.g.e., s. 397. Ebü'l-Muin en-Nesefi (508/1114) de hadisi kendi şeyhlerinden işittiği ve içinde Ebu Hanife ve İmam 

Maturidi gibi kitap sahibi isiınierin bulunduğu senedierle zikreder. Cafer b. Muhammed (432/1040) ve Ebu Abdiilah 
b. Ebi Hafs da, Nesefinin senedierinde geçen kitap sahibi müelliflerdendir. Nitekim Nesefi, Cafer b. Muhammed'in il­
mu'l-ahbar (haberlerin bilgi değeri) konusunda, Ebu Hanife'ye kadar ulaşan muttasıl bir senedie beüğ bir çalışma kaleme 
aldığını ifade eder. Nesefinin belirttiğine göre Ebu Abdiilah'ın da Ki tabıı'l-Iman isimli bir ç~ması vardır ve Cibril ha­
disinin "şerai" ifadesi bulunan bir rivayeti bu eserde de yer almaktadır (Bkz. Tebsıra, Il, 821). Nitekim Cibril Hadisi, Ebu 
Hanife'ye nisbet edilen "el-Fıkhıı'l-Ebsat'' (Bkz. el-Fıkhu'l-ebsat, İmaro-ı A:zam'ın Beş Eseri içinde, der. ve çev. Mustafa 
Öz., İstanbul 1992, s. 45) ve yine kendisi tarafından rivayet edilmiş hadislerin derlenmesinden oluşan "Müsned" (Bkz. 
Ebu Nuaym, Ahmed b. Abdiilah el-İsfeh3ni. Müsnedu Ebi Hanife, thk. N azar Muhammed el-Firyabi, Riyad 1415, s. 152) 
içerisinde de, Maturidilerin tercih ettiği ve hadisin diğer rivayetlerine kıyasla sahih bulunan şekliyle yer almaktadır. 

32 Hadisin bazı rivayetleri için mesela Bkz. Buhtiri, İman, 37; Tefsiru so.re 31; Müslim,İman, ı, 5,10; Ebu Diivud, Sünnet, 17; 
Tirmizi, lman, 4; tbn Milce, Mukaddime, 9; Ahmed b. Hanbel, Miisııed, I, 51. Cibrü hadisinin isnadiarı; ravileri hakkın-· 
daki de~erlendirmeler; metinlerinin tahrici. mukayesesi ve inşası hakkında geniş bilgi için Bkz. Nazlıgül, Habil, Hadiste 
Metin Inşası ve Metin Inşası Açısmdan Cibril Hadisi Rivayet/eri, Kayseri 2005, s. 108-143 .. 

33 Mesela lugatçı Ebu'l-Beka bu kelimeyi, "bir peygambere mahslıs fiil veya (daha öncekilerde bulunan bir fiilin) terki" 
şeklinde açıklar ve hakikatte funi'a delalet ettiğini söyler. Bu kelimenin usu.l'e ıtlak.ı ise mecazidir (Bkz. Ebü'l-Beka, Ey­
yıib b. Musa, ei-Külliyytit, Beyrut 1992, s. 524). XI/XVII. asır Osmanlı Hanefi-M5.turidi ulemadan Kemalüddin Beylizi 
(1098/1687) de "şeri'at" terimine yaklaşık aynı manayı vermektedir. Ona göre bu kelime, mükelleflerin dünya ve abiret 
hayatını zenginleştirip süsleyen ve tebdil ile neshe açık olan cüz'i hükümlere taalluk eder. Bu terimin külli kaidelere ıtlak.ı 
ise mecazidir. İşte Cibril hadisinde de, bu cüz'iyyatın tamamı değil belli başlı olanlan sayılmıştır (Bkz. lştirtitu'l-meriim 
miıı 'ibtirtiti'l-/mtım, Kahire 1949, s. 63). 

34 Hadisin bu rivayeti için Bkz. Miislim, İman, 35. 
35 Nesefi'nln açıklamalan için Bkz. Tebsıra, U, 803. 
36 Bkz. Buhtiri, İman, 3; Miislim, İman, 35; Tınnizi, İman, 6; ~bu Davııd, Sürınet, 15; İbıı Mace, Mukaddime, 9; Ahmed b. 

Hanbel, Miisned, n, 414. 
37 Bkz. Tinnizi, iman, 6. Mezklır rakam Buhtinae "altmış küsur"; Müsli"} ve Tinniziiıiıı birer rivayeti ile Ebü DavudCla 

"yetmiş küsur" şeklinde geçmektedir. 
38 Bu konuda bilgi için mesela Bkz. Ayni, ~edrüddin, 'Umdetii'l-kari, ı, 127-128. 
39 Bakara 2/102 
40 Bu rivayetler için ayrıca Bkz. Taberi, Ciimiu'I-Beyıln, ı, 444 vd. 
41 Bkz. Şerh, 38b-39a. 
42 Bakara 2/67-68. 
43 Beda; 'J\llah'ın belli bir şekilde vuklı bulacağını haber verdiği bir olayın. daha sonra başka bir şekilde gerçekleŞmesidir." 

Beda' hakkında geniş bilgi için Bkz. İlhan, Avni, "Beçia ·: D.İ.A., V. 290. 
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44 Maturldiyye'ye göre Yahudilerden kesmeleri istenen in ek, başlangıçta da mukayyed idi yani belirli vasıfları vardı. Ancak 
Allah bu ineği, Yahudilerin istemine bağlı olarak vasfetmiştir. Yoksa bu vası.flar, suale binaen ihdas edilmiş değildir. Al­
lah, onların böyle bir açıklama isteyeceğini bildiğinden, ineğin vası.flarını başlangıçta bildirmemiştir. Aksi takdirde, AJ­
lah'ın ilk emrinden dönmüş olması ve ilminde bir takım değişikliklerin meydana gelmesi kaçınılmaz olur. Bkz. Maturldi, 
Te'viltit, I, 6ı; Şerh, 34a. 

45 Maturidiyye'nin bu konudaki görüşleri için mesela Bkz. Maturldi, Te'viltit, 291; Şerh, 48b, 53a. 
46 Bkz. Maturidi, Te'viltit, I, 6ı; Şerh, 34a. 
47 Görebildiğimizkadarıyla Maturidiyye'nin müteahhir nlemasından Ebu'I-Berekat en-Nesefi (710/1310) de sonuç itibariy­

le Hanefi usUlciller gibi düşünmektedjr. Ona göre Yahudilerin "Rabbine dua et, ineğin vası.flarını bize açıklasın n şeklinde­

ki talebi, "ineğin vasıflarının beyanı, manasındadır. Yani böyle bir istek üzerine gelen açıklamalar birer "beyan"dır. Ancak 
Ebü'l-Berekat'a göre buradaki beyan, mutlak ifadenin takyidi cinsindendir ki "nesih" makamındadır ve (emredilen bir 
şey) yapılmadan önce nesh edilebilir. Ebu'I-Berekat bu açıklamayı yaptıktan sonra Hz. Peygamber'e izafe ettiği bu hadisi 
nakleder (Bkz. Medciriku't-Teıızi~ I, 55). Bundan da anlaşılan şudur ki o bu hadisi, Maturldiyye gibi reddetmeyip Hanefi 
usulciller gibi "nesh"e işaret saymıştır. 

48 Hanefi usUlciller Cassas (370/980) (Bkz. el-FusUI ft'l-Usıil, İstanbull994, ll, SO) ve Serabsiye göre geciken beyan, nesih 
ifade etmektedir. Serahsi'ye göre Yahudilerin başından geçen bu hadise, şekil itibariyle beyan olmakla birlikte, mana açı­
sından nesihtir (Bkz. Usul, II, 83). Serahsi, bu hadiseyle ilgili ayetlerde "nassa ziyade yoluyla beyan" bulunduğunu ifade 
etmekte ve şöyle demektedir: "Bize göre bu, neshe denk bir dÜnimdur. Zira nesih ancak, asıl hitaptan sonra meydana 
gelir. İbn Abbas'ın "Eğer herhangi bir ineği kesselerdi, kendilerine kafi gelirdi. .. " şeklindeki baberi de buna işaret etmek­
tedir. Bu da, ilk emrin kolay olanı ihtiva etmesine rağmen, daha sonra zor olanla nesh edileliğine delalet eder n (Bkz. Usül, 
n. 34). 

49 Bkz. Usıil, II. 34, 83. 
SO Hadis için Bkz. Buhiıri, Büyiı', 19, 22, 42-47; Müslim, Büyiı', 43; Ebıi Dcivud, Büyiı', S3; Tımıizi, Büyiı', 26; Nestii, Büyiı', 4, 

8-10; İbn Mcice, Ticarat, 17; Dcirimi, Büyiı', lS; İmam Malik, Büyiı', 79; Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, S6; II, 4, 9, sı, S4, 73, 
119, 13S, 183, 211; III, 40ı, 403, 434; 1Y, 425; V, 12, 17, ı1-23. 

sı Nisa 4/ı9. 
sı Bkz. Şerlı, 184b. 
S3 İmam Matundinin bu konudaki görüşleri iÇin Bkz. Te'viliıt, I, 405. 
S4 Bkz. Kitiıbu't-tevhid, s. 8, 9. 
SS Bkz. Şerh, 24b. 
S6 Müslim, Rada', 24-25; Tınnizi, Rada', 3; Ebıi Dtivud, Nikah, ll; Nestii, Nikah, Sl; İbn Mtice, Nikah, 3S; Dcirimi, Nikah, 49; 

Muvatta', Rada', 17. 
57 Bkz. Te'vilcit, ı, 384. Bu konuda ayrıca Bkz. Şerh, 176b. 
58 Hadis için Bkz. Miislim, Rada', 26; Ebıi Dfıvud, Nikah, 10; Nesiıi, Nikah, S3; İbn Mace, Nikah. 36. 
59 Bkz. Maturidi, Te'viliıt, ı, 384; Şerh. l77a. 
60 Bkz. Maturldi, Te'viliıt, I, 384. Bu konuda ayrıca Bkz. Şerh, 177a. 
61 Duyu bilgisi hakkında geniş bilgi için Bkz. Maturldi, Kitiıbu't-tevhid, s. 4, 222, 224; Şer/ı, 104b, lS9b-160a, Sl3a. 
6ı Bkz. Şerh, 104a, ı69a. 
63 Bkz. Ebü'l-Berekat en-Nesefi, Keşfıı'l-Esrcir, ll, 4-6. 
64 Maturidiyye, bu konuda Obeyy b. Ka'b'ın Hz. Peygamberilen naklettiği "Sana, benden önce sadece Hz. Süleyma.n'a in­

dirilen bir ayet öğreteceğimn deyip bunun besmele olduğuna işaret buyurduğu hadisi delil getirmişlerdir. Bu hadis için 
mesela Bkz. Darekutni, Siinen, I, 310. Maturldiyye'ye göre ayrıca "Namazı kulum ile kendi ararnda iki kısma ayırdım" 
şeklinde başlayan kudsi hadis de ayru hususa delalet etmektedir. Bu hadis için Bkz. Hadis için mesela Bkz. Miislim, Salat, 
38; Nestii, İftitab, 23. Bu hadislerden çıkanlan mana ve konu hakkında geniş bilgi için bkz. İmam Maturidi, Te'vilat, I, 6-7. 

65 Allah Taa.Ja Kur'an'da " ... Evlenciikten sonra fuhüs yapan cariyelerin cezası, hür kadınlara uygıılanan cezanın yan s ıdır ... " 
buyurmuş fakat aynı suçu işleyen belli cariyelerin cezasına değinmemiştir. Maturidiyye, "Hz_ Peygamber, zirıa yapan 
cariyeye, evlenmemiş dahi olsa, celde cezası uygulanmasını emretti" ve "Hz. Peygamber, zina yapan evlenmemiş bir 
eadyeye ne yapılması gerektiğini soran bir adama, 'celde vur. Eğer tekrar yaparsa yine celde vur' demiş. üçüncü veya 
dördüncü defasında ise 'tekrar yaparsa bir ip mukabilinde bile olsa onu sat' buyurdun gibi badisiere dayanarak böyle ca­
riyelere celde vurulması gerektiği sonucuna ulaşmıştır. Bu konudaki hadisler için Bkz. Buhciri, 'Itk, 17; Hudfıd, 35; Buyiı~ 
66, ll O; Miis/im, Hudud, 30-3ı; Ebeı Davud, Hudfıd, 33; Tirmizi, HudCıd, 8, 13; İbıı Mdce, Hudüd, 14; Darimi, Hudud, 18; 
Muvatta', Hudıid, 14; Ahmed b. Hanbel, Il, ı49, 376; ıv, 116-117. Maturidiyye'nin bu konudaki kanaatihakkında geniş 
bilgi için Bkz. İmam Maturldi, Te'vilcit, I, 402; Şerlı, 183a. 

66 Özellikle de sem'iyyat ile ilgili babisierin pekçoğu hakkındaki haberler, abad tarikiyle varid olmuştur. Zira kat'i olarak 
kabul edilen lG tab ve mütevatir haberin .bu konulara delaleti büyük çoğunlukla zannidir. İşte bu sebeple Maturl di ulema, 
öze11ikle de a.bi.ret ahva!i ile ilgili meselelerde kullandığı hadisleri, aslında abad olmalarına rağmen meşhür, manevi mü­
tevatir, müstefiz, ma'rüf gibi vası.flarla anmıştu. Böylece bu vası.flarla vasfedilen haberlerin subütu, "zanni'' olmaktan 
çıkarak "delil" olacak konuma gelmiştir. Nitekim Ebfı'l-Muin en-Nesefi mesela kabir azabı konusunda'vand olan haber-
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)erin şöhret ve istifıiza derecesine ulaştığını, bu dereceye ulaşan haberlerin ise "istidlali ilim" gerektireceğioi söyler (Bkz. 

Tebsıra, n, 763). 
67 1.1-i 'Im.ran 3/102. 
68 Hadisin bazı değişik rivayetleri için Bkz. Buhiiri, Libas, 101; Cihad, 46; İsti'zan, 30; Tevhld, 1; Müslim, Iman, 48-50; Tir­

mizi, lman, 18 (2643 no'lu hadis); İbn Miice, Zühd, 35 (4296 no'lu hadis); Ahmed b. Hanbel, Miisııed, n, 52S, S35; V. 236, 

238, 242; nı. 260-261. 
69 Bkz.: Te'vi/cit, I, 29S. Ayrıca Bkz. Şerh, 140a. 

70 et-Teğabun 64/16. 
71 Bkz. Te'vildt, I, 295. 
72 Nitekim Kur'ani:la "Onlara verdiğiniz bir şeyi almaruz size bela! değildir. Yalııız, erkek ve kadının Allah'ın slillllarında 

durumayacaklarından korkarsanız, o zaman kadının verdiği fidyede (mehlr hakkından vazgeçmesindel ikisine de bir gü­

nah yoktur" (el-Bakara 2/229) ve "Apacık bir edepsizlik yapmadıkları (huzursuzluk ve geçimsizlik yapmadıklanı) sürece, 
verdiğinizin bir losmını geri almak için kadınlan sıkıştırmayın" (en-Nisa 4/19) gibi ayetlerde, geçimsizlik şartına bağlı 
olarak kadırun, aldığımehri veya bir kısmını geri verip'eŞ,inden ayrılabileceğine dikkat çekilir. 

73 Maturldiyye'nin bu konudakikanaatiiçin Bkz. Şerh, 83a-83b. Bu konuda ayrıca Bkz. İmam Maturidi, Te'viliit, I, 381. 
74 Bu hadis için Bkz. Buhari, Talak, 12; Ebu Davud, Talak, 18; Nesa i, Talak, 34, S3, lb11 M ii ce, Talak, 22; İmam Malik, Muvat­

ta', Talak, 31; Dcirimi, Talak, 7; Ahmed b. Hanbel,Müsned, IV, 3. 
7S Maturidiyye'nin beyanına göre Hasan el-Basri, "geçimsizliğin sebebi erkek ise, ayrılık mukabilinde birşey alamaz. Ge­

çimsiz olan kadınsa, karşılıklı anlaşmalan kaydıyla, melıirden fazlası da alınabilir" demektedir. Hz. Ömer, İbn Ömer, İbn 

Abbas. Mücahid, İbrahim ve İmam Şafii de bu kanaatıedir (Bkz. Şerh, 83a). Nitekim Hattabi de, ekser-i fukaharun bu 
görüşte olduğunu söyler (Bkz.: Ebiı Diivııd, Talak, 18 ,2227 no'lu hadisin şerhi. 

76 Bkz. Nisa 4123. 
77 Bkz. Buhiiri, Nikah, 21; Şehadat, 7; Müslim, Rada', 32; Ebıi Diivııd, Nikah, 9; Nesiii, Nikih, SI; İbn Miice, Nikah, 37: 
78 Hadis için Bkz. Ebü Diivud, Nikah, 9; Ahmed b. Hanbel, Miisııed, I, 432; Malik, MuvaNa', Rada', I ı. 
79 Hadis için Bkz. Tirmizi, Rada', S; lbıı Miice, Nikih, 37. 
80 Bkz. İmam Maturidi, Te'viliit, I, 384. Konu ile ilgili olarak ayrıca Bkz. Şerh, 177a. 
SI Hadis kaynaklarında böyle bir hadise rastl.ayamadık. 
82 Bkz. İmam Maturidi, Te'viliit, I, 384. Ayrıca Bkz. Şerlı, 177a. 

83 Nitekim Şa'bi (103/721), Süfyan es-Sevri (161/778), Evza'i (158/774) yanında İmam Malik (179179S), İmam Şa­
fii (204/819), Ahmed b. Hanbel (240/8S4), ve Hanefilerden Ebu Yusuf (182/798) ile İmam Muhammed (189/804) bu 
kanaatıedir (Bu konuda Bkz. Ebü Diıvud, Nikah, 9, 2058 no'lu hadisin Hattabi ); Hazimi, el-l'tibiir, s. 147-148; J\yni, 
'Umdetii'l-Kciri, XX, 9S-96. Buhar!iıin bu hadisi zikrettiği babın başlığı da buna delalet etmektedir: "Babu men kıi.le: 
U rada'a ba'de'l-havleyn li kavlihl Te'ala: 'Havleyni kamileyni limen erade en yütimme'r-rada'ate: Çoğunluğa muhalefet 

eden Ebu Hanife ise, bu ayetin devamında yer alan " ... Eğer ana ve baba birbirleriyle görüşüp. karşılıklı anlaşarak çocuğu 
memeden kesrnek isterlerse kendilerine bir günah\ yoktur" ifadesinden hareketle, emzirme süresini iki buçuk yıl olarak' 
tesbit etmiştir. Zira bu ifade, ikinci yıld~ sonra da süt emziril~bileceğine delalet etmektedir. Ebü Hanife'ye göre, çocuğun 
bir defada aniden sütten kesilmesi uygun değildir. Bu işlem yavaş yavaş, çocuk alı ştırılarak gerçekleştirilrnelidir. Bu süre 
içinde bazen emzirilir bazen de diğer yiyeceklerden verilir. Böylece çocuk meme e enmeyi yavaş yavaş unutur. Ebiı Hanife 
bu alıştırma dönemini, h3.mi.lelik süresinin en azına loyasla altı ay olarak tesbit etmiştir (Bkz. J\yni, 'UT]'Idetü'l-Kari, XX, 
96). 

84 Bakara 2/233. 
SS Bkz. Tebsıra, n, 779-780. Hatta Ebıl'l-Muin'in yapbğı Te'viliit şerhi derslerini yazıya geçiren Alauddin es-Semerkandi 

(S3S/1140) bile, fıkhı bizzat ondan öğrenmiş olmasına rağmen Hanefi mezhebi metodlarına göre Miziınıı'l-Fusul fi Netiii­
ci'l-Usül isimli bir usül kitabı yazmıştır (Bkz. Kuraşi, el-Cevahiru'l-Mudiyye, m, 83). 

86 Haneiiiere göre umum ve mutlak manaifade eden lafruı hükmü kesindir (Bkz. Serahsi, Us'üı, I, 32) Umlıın bileliren '!>ir 
lafız tahsis edildiği zaman, taşıdığı hüküm artık değişmiş olur. Yani tahsis Hanefiyye'ye göre beyan-ı tefsir değil beyan-ı 
tağyir cinsindendir. Dolayısıyla, hüldlındeki tağyiryani yerine başka bir hükmiin konması Hanefiyye'ye göre nesih maka­
mındadır (Bkz. Serahsl, Usu~ n, 29-30). Bu sebeple, Kur'an'ıiı umlıın bildiren lafızlan söz konusu olduğunda, tahsis (ve 
dolayısıyla nesih) edecek delilin, mütevatir veya meşhür olması gerekir. Zira Hanefiyye'ye göre Kur'an'ın ahad haberle 

neshl caiz değildir (Bu hüküm için Bkz. Serahsi, Usul, n, 77). İşte bu sebeple, ahad haberle tahsisinde caiz olmadığı ifade 
edilmiştir (Bkz. Serahsi, Usıil, I, 133, 364). 

87 Kqfu'l-Esriır, I, 114-llS. Ebü'l-Berekat'in atıfta bulunduğu Kadi Ebü Zeyd'in de 430/1038'de vefat ettiği düşünülürse, 
Maturidiyye içinde Irak'a göre farklılık arzeden görüşlerin, erken tarihlerde değişime uğrarnaya başladığı düşünülebilir. 

88 El-Müzzeınmil73/20. 

89 Bu hadis için Bkz. Bufıcir1, Ezan. 9S; Müslim, Salat, 34-36; Ebu Diivud, Salat, 136; Tirmizi, Salat, 183; lbn Mfıce, ikame, ll; 
Ahmed b. Hanbel, Miisned, n, 428; Diirimi, Salat, 36. 

90 Bu hadis için Bkz. Miislinı, Salat, 38-41; Ebıi Diivud, Salat, 136; İbn Mace, tkame, 11; Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 241, 

478. 
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91 Bu ayet "Eğer kendilerine azab edersen şüphesiz onlar senin 1-'U!Janndır ( dilediğini yaparsın). Yok eğer onları bağışlarsan 
şüphesiz sen izzet ve hikmet sahibisin" meilindedir. 

92 Bu hadis için Bkz. Bıılıilri, Ezan, 9S, 122; İsti'zan, 18; Eyman, 1S; Milslim, Salat, 4S; Tirmizi, Salat, 226; Nesai, İftitah, 7; 
Ebıi Dtivııd, Salat, 148; lbn Miıce, ikame, 72; Ahmed b. Hanbel, Milsned, II, 437. 

93 ei-En'am 6/121. 
94 Maturidiyye'nin bu konudakikanaatiiçin Bkz_ Matutidi, Te'viliit, II, 169-170; Şerh, 299a-299b. 
9S Al-i 'lmran 3/97. 
96 Hadis için mesela Bkz. Bulıiiri, ilim, 37. 
Cf7 Matutidiyye'nin bu konudaki kana?.ti için Bkz_ Şerh, 137a-137b. 
98 Bakara 2/144. 
99 Maturidiyye'nin bu konudakikanaatiiçin Bkz. imam Matutidi, Te'viliit, I, 101; Şerh, S1b. 
100 Bkz. Bakara 2/180. 
101 Hadis için Bkz. Tirmizi, Yasaya, S; Ebıl Diıvud, Yasaya, 6; Nesiii, Yasaya, S; lbıı Miice, Yasaya, 6; Ahmed b. Hanbel, Mils-

ned, rv; 186-187, 238-329; V. 267. 
102 imam Matutidi, Te'viltit, ı. 128-129. 
103 Bkz. Şerh, 6lb. 
104 Bkz. Te'viltit, I, 128-129. 
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